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Dobrovoľník
 nad zlato! 

Pomôžte nám ich nájsť. 
Viac na 3. strane

Primátor mesta Nová Baňa a Základná 
organizácia Zväzu protifašistických bojovníkov 

vás pozývajú 
dňa 28. augusta 2014 o 10.30 hod. 

na oslavy 70. výročia
 SLOVENSKÉHO NÁRODNÉHO POVSTANIA. 
Podujatie sa uskutoční priamo na Námestí 

slobody pred pomníkom SNP v Novej Bani.
Vystúpi SSk Jesienky a Cantus Monte Regis. 

Podujatie pod názvom Cisárska 
vizitácia baníctva pri príležitosti 
osláv 250. výročia návštevy 
krajského mesta cisárom Jozefom 
II. a Leopoldom, synmi Márie 
Terézie, ktorú usporiadali banícke 
spolky a mesto Banská Bystrica 
sa uskutočnilo dňa 26. júla 2014 
v Banskej Bystrici. Nasledoval 
slávnostný šachtág - banícka 
oslava, kde bol prijímaný minister 
školstva do stavu baníckeho.

Osláv sa zúčastnil primátor 
mesta Nová Baňa, Mgr. Ján 
Havran, členovia OZ Nová 
Baňa Branislav Medveď a Anton 
Medveď.

Veľký úspech v sprievode 
zožali tanečníci FS Háj vo svojich 
jedinečných tradičných baníckych 
krojoch.

Mgr. Katarína Búryová

Budú nás reprezentovať
na olympiáde

Dočítate sa na 4. strane

Na foto zľava: Matúš Mikle, Ondrej Jurek a Marek Mišík. 

CISÁRSKA VIZITÁCIA BANÍCTVA

Aj negatívna reklama je reklama.
Je leto a človek by čakal, že témy pre tlač budú sporadické a uhorková 

sezóna bude v plnom prúde, opak je však pravdou. Vo svete sa intenzívne 
vedú vojny, zostreľujú sa civilné lietadlá, v chudobou zmietanej Afrike zúri 
smrteľný vírus Ebola a rovnako aj naše drobné mesto prispelo svojou 
štipkou do mlyna, aby bolo v tomto dovolenkovom čase o čom točiť 
alebo písať. Vlna negatívnej neplatenej reklamy zasiahla Novú Baňu ako 
kamenná lavína pred nedávnom Vrátnu.

Viac sa dočítate na 3. strane

Gothoom náš každoročný

INZERCIA

INZERCIA

INZERCIA
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Mesto Nová Baňa dáva na vedomie širokej verejnosti,
 všetkým remeselníkom, výrobcom tradičných jarmočných výrobkov, 

obchodníkom a živnostníkom
 XXIII. ročník Novobanského jarmoku,

ktorý sa bude konať v dňoch

26. - 27. septembra 2014. 
Viac informácií v budúcom čísle NN.

ROZLÚČKA S PRÁZDNINAMI

31. 8. 2014 amfiteáter Tajch

OD 15.00 HOD. PRETEKY NA KORČULIACH na cyklochodníku – 
Prezentácia korčuliarov od 15.00 hod., štart pretekov o 15.30 hod., 
vítané sú deti všetkých vekových kategórií. (Prilba a chrániče sú 

povinné, súťažiaci pretekajú na vlastné riziko !)
OD 16.00 HOD. bavia nás animátori - súťaže, hry, zábava, sladké 

odmeny.
OD 17.30 HOD. škriatkovia Lolo a Piškot - pesničkové divadlo pre deti.  

Zmena programu vyhradená!
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Dobrovoľník nad zlato 
Vážení občania, čitatelia Novobanských novín,
z času na čas je potrebné zastaviť sa, rozhliadnuť a pozrieť na ľudí okolo 

nás inak ako bežne, v chvate povinností. V dnešnom svete, keď sa všetko 
meria cez peniaze, keď „úspešný“ znamená byť materiálne bohatý, je veľkou 
vzácnosťou stretnúť ľudí, ktorí niečo robia pre iných, aj keď sa nemusí, aj 
keď za to nie je zaplatené, robia to dobrovoľne a s nadšením. Je veľkou 
vzácnosťou nájsť ľudí, pre ktorých úcta, spolupatričnosť, pokora sú vzácne 
hodnoty a vedia, že získať ich môžu aj dobrovoľníckou prácou, často aj v 
prospech tých, ktorých vôbec nepoznajú. 

Často sa pýtame, akú dobu to žijeme? Doba je taká, akí sú ľudia, ktorí 
v nej žijú. Ja však viem, že aj v dnešnej dobe v našom meste žijú ľudia, 
ktorí dobrovoľne, nezištne, v rámci svojho voľného času, jednotlivo alebo s 
kolektívom rovnako nadšených dobrovoľníkov, robia dobré skutky len tak, 
pre dobrý pocit a pre radosť iných, pre krajšie a ľudskejšie mesto.

Pomôžte nám ich nájsť, nech práve títo ľudia sú vzorom v dobe, ktorú 
žijeme. Svoje návrhy na ocenenie dobrovoľníkov z nášho mesta v oblasti  
napr. sociálnej, kultúrnej, športovej, spoločenskej, z oblasti starostlivosti o 
verejné priestranstvo, životné prostredie, z práce občianskych združení, ale 
aj iných, posielajte na adresu MsÚ Námestie slobody 1, alebo na e-mail: 
mikuskova@novabana.sk, msu@novabana.sk, do 15. septembra 2014. 
Naším zámerom je aj s vašou pomocou nájsť a oceniť ľudí, pre ktorých je 
dobrovoľníctvo prirodzený prejav ľudskej zrelosti.             Katarína Štrbová,

predsedníčka Komisie kultúry, vzdelávania, mládeže a športu pri MsZ N. Baňa

Takto vyzeral DOD Národnej diaľničnej 
spoločnosti v Novej Bani

Národná diaľničná spoločnosť v sobotu 5. júla 2014 otvorila brány 
nového strediska údržby v Novej Bani. Verejnosť mala možnosť pozrieť 
si nové aj historické mechanizmy. Počas Dňa otvorených dverí sa areál 
strediska na chvíľu premenil na dopravné ihrisko s nafukovacími kĺzačkami 
a miniautíčkami. Cieľom bolo poskytnúť základné informácie z dopravnej 
výchovy a najnovšie poznatky v oblasti bezpečnosti cestnej premávky. 
Zaspievala aj Zdenka Predná a svoje umenie predviedol kúzelník Talostan.

Michal Fúrik, hovorca spoločnosti

Gothoom náš každoročný
(dokončenie zo str. 1)
Napriek tomu, že často 

počúvam názor, že „aj negatívna 
reklama je reklama,“ ja nezdieľam 
rovnaký názor. O čom to vlastne 
píšem? O hystérii, ktorá sa 
celoslovensky rozpútala v 
súvislosti s organizovaním 
Gothoom fest v Novej Bani. 
Festival, ktorý po štyri roky bez 
väčších komplikácií sídlil v Novej 
Bani, sa stal jedného dňa persona 
non grata. Titulky v celoštátnej 
tlačí hovoria za všetko. „Metalový 
festival v Novej Bani nechcú, tlačí 
aj KDH; Politika, kresťanstvo, 
útoky na Cirkev, najväčší metalový 
festival na Slovensku Gothoom 
chcú zrušiť; Metalový festival v 
Novej Bani nechcú, obrátili sa na 
prokuratúru; S Gothoom festom 
problémy neboli, tvrdia polícia i 
mesto; Metalový festival Gothoom 
nezrušia, na texty odporučili 
dozor.“ Môžem vám zodpovedne 
povedať, že o takýto typ reklamy 
nestojím a myslím si, že ani drvivá 
väčšina obyvateľov nášho mesta.
Diskusia na vysokej úrovni.

V celej tejto negatívnej kampani 
zaniklo mnoho pozitívnych vecí, 
ktorými by malo žiť v tomto čase 
naše mesto. Stavbou rozhľadne 
na Háji počnúc, oslavami 70. 
výročia SNP, pri zrenovovanom 
pomníku padlých hrdinov končiac. 
Pozitívnych riešení, otvorenej 
komunikácie a pochopenia sa 
navzájom sa v celej diskusii 
vynorilo pramálo, namiesto toho 
sa ľudia  ponorili do negativizmov, 
invektív a útočenia, čím živili 
médiá dobrý mesiac. Ale to je asi 
skutočný obraz našej dnešnej 
spoločnosti. Myslím si, že táto 
štvavá kampaň nepriniesla nikomu 
nič pozitívne. Čakal by som zo 

strany protestujúcich a žiadajúcich 
zrušenie festivalu viac pozitívneho 
vystupovania, menej zákazov a 
útokov, viac porozumenia, chute 
na kompromis a pozitívneho 
prístupu, vysvetľujúceho 
všetkým nesprávnosť a 
neakceptovateľnosť textov tak, 
aby si svojím konaním získali 
sympatie ostatných. 
Alibizmus najhrubšieho zrna.

Predmetná záležitosť ohľadom 
zrušenia Festivalu Gothoom, 
postupom mesta v tejto veci 
bola preskúmaná Okresnou 
prokuratúrou v Žiari nad Hronom, 
ktorá vo veci nezistila porušenia 
zákona a vec odložila. Vzhľadom 
na podstatu problému veľmi 
pravdepodobné rozhodnutie, čo 
však zostáva zarážajúce, že sa 
prokuratúra a vôbec akékoľvek 
orgány činné v trestnom konaní 
odmietajú vyjadriť k podstate veci, 
a to hlavne k tomu, či verejným 
prehrávaním piesní vyzývajúcich 
otvorene k násiliu, prípadne 
k zabíjaniu, sú porušované 
zákony tejto republiky, alebo či 
sú dokonca páchané trestné 
činy, prípadne pokiaľ siaha 
sloboda slova a čo možno ešte 
považovať za umelecký prejav, 
kde je prípustná istá forma 
zveličovania, štylizácie či drsný, 
alebo expresívny jazyk, s cieľom 
poukázať na nejaký problém. 
Myslím si, že sú všetci  dotknutí 
už dostatočne informovaní o 
textoch niektorých kapiel, ktoré 
by mali vystupovať na Gothoom 
Feste v Novej Bani, nakoľko 
sú ich texty, videá a CD nosiče 
voľne prístupné na internete po 
celom svete a podanie s textami 
a podozrením na páchanie 
trestných činov boli doručené 
sťažovateľmi na prokuratúru. 

Považujem za vrcholne alibistické 
zo strany prokuratúry odporúčať 
mestu anglicky hovoriaci dohľad 
nad zákonnosťou a priebehom 
podujatia. Usporiadateľa som 
oficiálne požiadal, aby účinnými 
opatreniami znížil šírenie hluku 
do okolia, aby zabezpečil, že sa 
na festivale nebudú porušovať 
zákony SR, a aby zabránil, aby sa 
na festivale verejne znevažovali 
náboženské symboly. Pre 
upokojenie situácie som navrhol 
iniciátorom bojujúcim za zákaz 
festivalu, aby sa stali povereným 
dozorom za mesto, ktorí by 
takýmto spôsobom priamo 
dohliadali na festival a jeho 
priebeh.
Na čo všetko sa pri vášnivej 
debate zabudlo.

Festival Gothoom má v Novej 
Bani už štvorročnú históriu a 
z poznania podmienok tohto 
festivalu môžem smelo povedať, 
že je dobre zorganizovaný. Areál 
dôsledne oplotený, dostatočná 
usporiadateľská služba, minimum 
ľudí prehnane podnapitých, 
dostatok hygienických zariadení, 
poriadok počas aj po podujatí, 
dôsledné dodržiavanie hracích 
časov a konca podujatia v 
jednotlivých dňoch. Komunikácia s 
usporiadateľom ohľadom zníženia 
miery obťažovania okolitých 
obydlí hlukom bola vždy úspešná. 
Dôkazom toho je skrátenie 
hracieho času, keď ešte v roku 
2012 sa konal festival každý deň 
vždy do 03.00 hod., v roku 2013 to 
bolo už len do 01.30 hod. a v tomto 
roku 2014 je hrací čas stanovený 
do 00.30 hod. . Pódium festivalu 
otočené na vodnú plochu jazera, 
aby sa zvuk rozložil a menej 
sa šíril do okolitého prostredia, 
rovnako bude znížená intenzita 

zvuku, aby obmedzovanie 
obyvateľov v okolí bolo čo 
najmenšie. V súvislosti s konaním 
festivalu sme v minulosti obdržali 
len dve oficiálne sťažnosti na 
rušenie hlukom a mestská polícia 
neriešila v súvislosti s festivalom 
žiadne prípady rušenia verejného 
poriadku alebo vandalizmu. Tak 
ako som už viackrát povedal, s 
bežnou diskotékou počas víkendu 
sme mali určite viac starostí ako 
s celým festivalom, na ktorý prišlo 
viac ako tisíc ľudí.
Rekreačno nerekreračná oblasť 
Tajch. 

Po celej tejto debate už 
zostáva len otázka, na čo by 
mala slúžiť rekreačná oblasť 
Tajch? Úmyselne som ju nazval 
nerekreačná, pretože dlhé roky 
sme sa len tešili z pekného 
prostredia s nedostatkom 
vybavenosti, atraktivity, vody 
znečistenej splaškami. Dokonca 
som započul aj také názory, ktoré 
volajú po referende v meste, 
ktoré by úplne v Novej Bani, 
a nie len na Tajchu, zakázalo 
organizovanie podujatí s vyššou 
intenzitou hluku... Nemyslím si, 
že toto je správna cesta. Veď 
mesto posledné roky investovalo 
a bude ďalej investovať nemalé 
prostriedky do zatraktívnenia 
tohto krásneho kúta a príkladom 
sú amfiteáter, cyklo-korčuliarsky 
okruh, nová kanalizácia, čistička 
odpadových vôd, tento rok nové 
WC, sprchy, prezliekarne, koše, 
lavičky, projekt pre opravu a 
vyčistenie Tajchu. K tomuto v lete 
určite patria kultúrne podujatia 
a festivaly rôzneho typu, ktoré k 
nám prilákajú turistov z celého 
Slovenska alebo sveta.

Mgr. Ján Havran,
primátor mesta Nová Baňa
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Nedeľný podvečer pri muzike

Nedeľný podvečer pri novobanskej muzike potešil všetkých fanúšikov 
HS REAX, ktorá vystúpila v rámci kultúrneho leta v radničnom parku. Hoci 
bol horúci deň, po 17.00 hod. bol v parku chládok a fúkal príjemný vetrík. 
Stretla sa tu prevažne staršia generácia. Muzikanti mali okrem známych 
ľudových pesničiek pripravené aj hovorené slovo, ktoré predniesla Gizka 
Búryová. A tak sme sa mohli dozvedieť viacero zaujímavostí o tejto miestnej 
kapele. Viacerí iste nevedeli, že sa kapela zaoberá rekonštrukciou starého 
novobanského hudobného štýlu, nielen čo sa týka štýlu hry na nástroje, 
ale aj použitia historických hudobných nástrojov. Veď napríklad kapelníkov 
saxofón je z roku 1930, ďalší saxofón v kapele má rok výroby 1926, heligónky 
od A. Hlaváčka z roku 1930 a J. Hlaváčka z roku 1928. Najmladšie sú bicie 
nástroje, ktoré majú rok výroby 1968. Kapela chodieva hrať na rôzne rodinné 
oslavy, svojou hudbou vyprevadili už 50 manželských párov k oltáru, majú za 
sebou 8 vystúpení v meste, 12 tanečných zábav, 7 zabíjačiek a 7 chodení s 
fašiangom. S menšími personálnymi zmenami hrajú od r. 2006.

Nedeľný podvečer pri našej novobanskej muzike bol veľmi príjemný. Ľudia 
si pospevovali, podupkávali nohou a nedbali by počúvať kapelu aj ďalšiu 
hodinu. Za všetkých ďakujeme pánom muzikantom z REAX-u, že svojím 
zanietením zachovávajú naše miestne tradície a šíria v dnešnej modernej 
dobe čaro starého hudobného štýlu.                                        Eva Mikušková

Na návšteve v Mimoni
V našom partnerskom meste 

Mimoň v susednej Českej republike 
sa v dňoch 27. - 29. júna uskutočnili 
tradičné oslavy Dni mesta Mimoň 
za účasti zástupcov partnerských 
miest Novej Bane a poľského mesta 
Zlotoryja. 

V predvečer osláv sa konalo 
slávnostné odovzdávanie Ceny 
mesta Mimoň. V obradnej sieni 
všetkých srdečne privítal starosta 
František Kaiser.  „Táto cena je 
malým poďakovaním všetkým vám, 
ktorí ste pomáhali a stále pomáhate 
nášmu mestu. Sú medzi vami 
osobnosti, ktoré formujú súčasnú 
tvár mesta, osobnosti, ktoré približujú 
návštevníkom mesta históriu mesta 
Mimoň, v nemalej miere aj občania, ktorí sa zaslúžili o spoločenský život 
v našom meste, ale aj osobnosti, ktoré šíria povedomie o Mimoni v Českej 
republike a v zahraničí,“ - povedal F. Kaiser. 

Jednou z ocenených bola aj Mgr. Ľudmila Rajnohová, vedúca Správneho 
oddelenia Mestského úradu v Novej Bani. „V našom partnerskom meste 
nás víta veľmi srdečne a vždy sa vďaka jej starostlivosti cítime ako na 
návšteve u rodinných priateľov. Milá Ľudka, dovoľ mi poďakovať za úžasnú 
pohodu a atmosféru, akú vytváraš pre nás, Čechov, počas našich návštev 
u vás. Veľmi si to vážime a sme naozaj vďační,“ povedal starosta F. Kaiser 
pri odovzdávaní ocenenia Mgr. Rajnohovej. Slávnostnú atmosféru večera 
podčiarklo aj umelecké vystúpenie  speváčky a herečky Svetlany Nálepkovej.  

Hlavný program osláv sa konal v sobotu, 28. júna, na Námestí 1. mája, kde 
boli pripravené atrakcie pre deti, kolotoče, stánky s občerstvením a na pódiu 
sa striedali skupiny rôznych hudobných žánrov. Príjemným prekvapením 
bol Ivan Mládek a Banjo Band. Večer sa už tradične nad námestím rozžiaril 
krásny ohňostroj. Okrem programu na námestí sme sa zúčastnili odhalenia 
pamätnej tabule Ing. Friedrichovi Linkemu, v Dome kultúry Ralsko sme sa 
zoznámili so sympatickým projektom detí pod názvom Som sprievodcom a 
v mestskom múzeu nás očarila výstava sklárskeho majstra Jiřího Pačinka. 

Počas celej návštevy sa nám venoval starosta mesta so svojimi kolegami, 
vďaka ich pohostinnosti a srdečnosti sme sa v našom partnerskom meste 
cítili veľmi príjemne. Návšteva u partnerov je vždy niečím inšpirujúca a 
podnetná, a tak to bolo aj tentoraz. Vďaka za srdečné prijatie!            -vap-

Budú nás reprezentovať na olympiáde
Na Špeciálnej olympiáde zdravotne znevýhodnených spojenej s 

Majstrovstvami Európy v Belgicku v dňoch 9. - 22. 9. 2014 nás budú 
reprezentovať Matúš Mikle (klient DSS Hrabiny), Marek Mišík (hráč STK 
Nová Baňa) a Ondrej Jurek (coach).

Je česť pre mesto, že ho budete reprezentovať na tejto olympiáde 
ako jediný zástupcovia  v stolnom tenise za Slovensko. Ako sa vám to 
podarilo a aké pocity ste mali po tejto dobrej správe?

Najdôležitejšia cesta reprezentovať Slovenskú republiku, naše mesto a 
DSS Hrabiny boli Matúšove víťazstvá na domácej aj zahraničnej scéne a 
udržiavanie si formy počas celej súťaže, ktorú hrá.

Správa ísť na špeciálnu olympiádu v Antverpách ma zastihla počas 
mojej práceneschopnosti. Pozvánka a všetka dokumentácia na registráciu 
prišla v angličtine, takže v prvom momente som si myslel, že nastal niekde 
v korešpodencii omyl. Ako som začal vnímať text, došlo mi, že sa na nás 
usmialo obrovské šťastie, z ktorého som razom pookrial, a hoci v horúčkach, 
za pomoci mojich najbližších som okamžite zareagoval a akceptoval 
pozvánku. Trvalo mi určitý čas, kým som sa spamätal z tohto úžasného 
pocitu a hneď som si to overoval aj v organizácii - Slovenská humanitná 
rada, ktorá nás tam vysiela. Boli to pocity, ktoré sa vetou jednoducho opísať 
nedajú.

Aké sú podmienky účasti na olympiáde?
Prvou podmienkou účasti na špeciálnej olympiáde bolo absolvovať 

domáce a zahraničné turnaje. Matúš Mikle je súčasným majstrom Slovenska 
vo svojej kategórii a dvojnásobným víťazom turnaja v Rakúsku. Ďalšou 
dôležitou podmienkou boli samotné požiadavky od organizátorov tejto 
olympiády o výkonnosti nášho hráča, čo sa týka forhendu, beckendu, spinov, 
podaní, príjmu, rôznych hracích variant, obojstranného topspinu.

Štart na olympiáde bol určite náročný aj z finančného a technického 
zabezpečenia i vynaloženého úsilia počas tréningovej prípravy. Ako ste 
zvládli prekonať tieto okolnosti?

Ako prvé moje úsilie bolo zabezpečiť hráčom celkovú športovú výstroj, 
športové súpravy, dresy, šortky, obuv, tréningové dresy, rakety, poťahy, 

zaistiť im spoločné trénovanie za pomoci Jozefa Antala v stolnotenisovej 
hale v Novej Bani.

Matúš absolvoval tréningovú prípravu 3x do týždňa v stolnotenisovej 
hale spolu so svojím partnerom vo štvorhre. Zostávajúci čas som sa v 
rámci športového krúžku ŠK Hrabiny venoval Matúšovi v psychologickej a 
teoretickej časti samotnej prípravy na olympiádu. Vďaka pomoci a podpore 
niektorých dobrých ľudí sa nám darí postupne splniť požiadavku, čo sa týka 
celkového výstroja hráčov, hoci nám ešte do konečného vybavenia chýbajú 
niektoré potrebné veci. 

Ako vyzerá, v čom spočíva a čo môže priniesť reprezentácia našich 
hráčov na olympiáde?

To, že môžeme štartovať na tomto pre nás veľkom a dôležitom podujatí, 
znamená splnenie našej túžby a sna stretnúť sa so športovcami z rôznych 
kútov sveta. Náš hráč Matúš Mikle bude štartovať vo svojej kategórii 
postihnutia v súťaži jednotlivcov. Čo sa týka štvorhry, pocestuje s nami ako 
jeho spoluhráč Marek Mišík, študent GFŠ Nová Baňa.

Dobrým umiestneným v jednotlivcoch by sa pre Matúša možno otvorila 
cesta na MS Zdravotne znevýhodnených v Brazílií 2016.

Čo znamená pre coacha Ondreja Jureka táto olympiáda?
Je to udalosť, na ktorú, dá sa povedať, športovec čaká celý svoj život. Pre 

mňa sa táto nedosiahnuteľná méta stala skutočnosťou v úlohe coacha. Mám 
z toho obrovskú radosť a tým zároveň preberám aj veľkú zodpovednosť za 
našu reprezentáciu na špeciálnej olympiáde.

Čo znamená pre hráča Matúša Mikleho a jeho spoluhráča Mareka 
Mišíka reprezentovanie na tejto olympiáde? 

M. Mikle: „Je to veľký úspech spojený so silnými emóciami, príjemnými 
pocitmi, šancou niečo dobré urobiť, zdokonaliť sa, stretnúť sa s novými 
hráčmi a mať možnosť reprezentovať.“ 

M. Mišík: „Nečakal som, že by sa mohla takáto šanca niekedy naskytnúť, 
s možnosťou porovnať hru doma a vo svete, ako aj dôstojne reprezentovať 
krajinu. Budeme bojovať zo všetkých síl, aby boli na nás hrdí za náš úspech.“

Prajeme veľa šťastia, úspechov a držíme palce!          Mgr. Lenka Bieliková

Výhercovia súťaže o CD FSk Vinička
Z doručených kupónov Cecília Tencerová, vedúca FSk Vinička, 

vyžrebovala v piatok 25. júla 2014 troch výhercov, ktorí získali CD 
Folklórnej skupiny Vinička. Sú to: 

1. Bc. Božena Bónová, Nová Baňa;
2. Stanka Pavlová, Nová Baňa;
3. Anton Budinský, Očová. 
Výhercom srdečne gratulujeme!                                                           -red-
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Voľby do orgánov
samosprávy mesta 2014

Rozhodnutím predsedu Národnej rady Slovenskej republiky č. 191/2014 
zo dňa 7. júla 2014 boli vyhlásené voľby do orgánov samosprávy obcí na 
sobotu 15. novembra 2014. Voľby sa budú konať v čase od 7.00 hod. do 
22.00 hod. . Poslanci mestského zastupiteľstva určia na svojom najbližšom 
zasadnutí rozsah výkonu funkcie primátora mesta, volebné obvody a počet 
poslancov na nové volebné obdobie.  

Podávanie kandidátnych listín:
Pre VOĽBY POSLANCOV MESTSKÉHO  ZASTUPITEĽSTVA
podáva kandidátnu listinu osobitne za každý volebný obvod politická 

strana
• politická strana;
• politické hnutie;
• koalícia politických strán a politických hnutí;
• nezávislý kandidát.
Politická strana, politické hnutie a koalícia politických strán a politických 

hnutí doručí kandidátnu listinu prostredníctvom svojho splnomocnenca v 
dvoch rovnopisoch zapisovateľovi mestskej volebnej komisie najneskôr 55 
dní predo dňom volieb, t.j. najneskôr 21. septembra 2014. Ku kandidátnej 
listine musí byť pripojené vlastnoručne podpísané vyhlásenie každého 
kandidáta uvedeného na kandidátnej listine.

Nezávislý kandidát doručí kandidátnu listinu osobne v dvoch rovnopisoch 
zapisovateľovi mestskej volebnej komisie najneskôr 55 dní predo dňom 
volieb, t.j. najneskôr 21. septembra 2014. Ku kandidátnej listine musí byť 
pripojené vlastnoručne podpísané vyhlásenie nezávislého kandidáta. 
Súčasťou kandidátnej listiny je petícia podpísaná voličmi podporujúcimi jeho 
kandidatúru.

Pre VOĽBY PRIMÁTORA MESTA
podáva kandidátnu listinu
• politická strana;
• politické hnutie;
• koalícia politických strán a politických hnutí;
• nezávislý kandidát.
Politická strana, politické hnutie a koalícia politických strán a politických 

hnutí doručí kandidátnu listinu prostredníctvom svojho splnomocnenca v 
dvoch rovnopisoch zapisovateľovi mestskej volebnej komisie najneskôr 55 
dní predo dňom volieb, t.j. najneskôr 21. septembra 2014. Ku kandidátnej 
listine musí byť pripojené vlastnoručne podpísané vyhlásenie kandidáta 
uvedeného na kandidátnej listine.

Nezávislý kandidát doručí kandidátnu listinu osobne v dvoch rovnopisoch 
zapisovateľovi mestskej volebnej komisie najneskôr 55 dní predo dňom 
volieb, t.j. najneskôr 21. septembra 2014. Ku kandidátnej listine musí byť 
pripojené vlastnoručne podpísané vyhlásenie nezávislého kandidáta. 
Súčasťou kandidátnej listiny je petícia podpísaná voličmi podporujúcimi jeho 
kandidatúru.

Ku kandidátnej listine na funkciu primátora mesta musí byť pripojená 
fotokópia dokladu, osvedčujúceho splnenie predpokladu na výkon funkcie 
primátora mesta podľa osobitného zákona (§ 13 ods. 1 zákona SNR č. 
369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov) - získanie 
aspoň stredného vzdelania (§ 16 ods. 4 zákona č. 245/2008 Z. z. o výchove 
a vzdelávaní (školský zákon). Dokladom osvedčujúcim získanie aspoň 
stredného vzdelania sú:

• výučný list, 
• vysvedčenie o záverečnej skúške, 
• záverečné vysvedčenie,
• vysvedčenie o maturitnej skúške. 
Ak má kandidát vyššie vzdelanie, ako je stredné, pripojí fotokópiu 

akéhokoľvek dokladu o získaní vyššieho vzdelania.
Minimálny počet podpisov voličov podporujúcich kandidatúru nezávislých 

kandidátov pre voľby do mestského zastupiteľstva a voľby primátora mesta.
 Počet obyvateľov obce        Počet podpisov voličov na petícii   

   do 50    10 
  51 – 100    20
  101 – 500    40
  501 - 2 000   100
 2 001 - 20 000   200
  20 001 - 100 000   400
  nad 100 000   600 
Aktuálne informácie týkajúce sa volieb zverejňujeme na web stránke 

mesta www.novabana.sk a na úradných tabuliach mesta.
V prípade otázok týkajúcich sa volieb do orgánov samosprávy obcí v 

našom meste môžete kontaktovať osobu zodpovednú za organizačné a 
technické zabezpečenie volieb: Mgr. Ľudmilu Rajnohovú, tel.: 045/6782820, 
0917 590 700, email: rajnohova@novabana.sk. Mgr. Ľudmila Rajnohová,

vedúca Správneho oddelenia MsÚ

Mesto Nová Baňa,
Námestie slobody č. 1, 968 26 Nová Baňa
OVŽPaSM-2014/01534/10712
Ponuka na nájom nehnuteľného majetku mesta Nová Baňa formou 

priameho nájmu - zámer mesta Nová Baňa prenechať do nájmu nebytové 
priestory nachádzajúce sa v budove s. č. 36 na Bernolákovej ulici 11 v Novej 
Bani. Mesto Nová Baňa v zmysle ustanovenia § 9a/, ods. 9 zákona č. 138/1991 
Zb. o majetku obcí  v znení neskorších právnych predpisov  zverejňuje zámer 
prenajať nehnuteľný majetok mesta Nová Baňa formou  priameho nájmu.
• Predmetom nájmu sú  voľné nebytové  priestory - kancelárie, nachádzajúce  
sa v administratívnej budove na Bernolákovej ulici 11, súp. číslo 36 v Novej 
Bani. Budova, súp. číslo 36 je vedená Okresným úradom Žarnovica, Odborom  
katastrálnym na LV 3853. Ponuka na nájom aktuálne voľných nebytových 
priestorov na Bernolákovej ulici 11 v Novej Bani: 
Nebytový priestor číslo, rozloha, minimálna cena, umiestnenie:
 1 32,90 m2  40,-€/m2/rok  1. poschodie
 2 20,50 m2 40,-€/m2/rok 1. poschodie
 3  7,50 m2 40,-€/m2/rok 1. poschodie – archív
 4  21,45 m2 30,-€/m2/rok 2. poschodie
• Účel nájmu – priestory sú určené na kancelárske účely a poskytovanie služieb.  
• Minimálna výška nájomného je stanovená v priloženej tabuľke, a je to cena za 
1 m2/rok bez energií spojených s nájmom. 
• Doba nájmu na dobu neurčitú s jednomesačnou výpovednou lehotou.
• Povinné náležitosti cenovej ponuky:
a) presné označenie účastníka:
- fyzická osoba – podnikateľ: meno, priezvisko, bydlisko, obchodné meno, 
miesto podnikania, IČO, telefonický kontakt;
- právnická osoba: obchodné meno, štatutárny orgán, sídlo, IČO, telefonický 
kontakt;
b) označenie nebytového priestoru – podľa údajov ponuky, o ktorú má 
záujemca záujem;
záujemca môže súčasne predložiť ponuku o viaceré nebytové priestory;
c) výška ponúknutého nájomného za 1 m2/rok bez energií spojených s nájmom;
d) účel nájmu;
e) dátum a podpis oprávnenej osoby;
f) podpísané čestné prehlásenie záujemcu, že ku dňu podania cenovej ponuky 
nemá žiadne splatné záväzky voči mestu Nová Baňa a organizáciám, ktoré sú 
zriadené mestom;
g) podpísaný súhlas záujemcu so spracovaním svojich osobných údajov v 
zmysle zákona č. 122/2013 Z.z. o ochrane osobných údajov  v znení neskorších 
predpisov.
• Lehota na doručovanie cenových ponúk záujemcov je stanovená do 22. 9. 
2014 do 12.00 hod. .  
• Záujemca o nájom nebytového priestoru na Bernolákovej ulici 11 v Novej 
Bani doručí písomnú žiadosť s cenovou ponukou a ostatnými povinnými 
náležitosťami v zalepenej obálke s označením:
„Priamy nájom  - Bernolákova 11 (číslo nebytového priestoru) - neotvárať“
na adresu Mestský úrad, Námestie  slobody č. 1, 968 26 Nová Baňa.
Na obálke musí byť uvedená adresa záujemcu.
• Kritériom pre vyhodnotenie cenových ponúk záujemcov bude najvyššia 
ponúknutá cena nájomného za 1 m2/rok/ bez energií spojených s nájmom.
• V prípade, ak na ten istý nebytový priestor bude doručených viac cenových 
ponúk spĺňajúcich podmienky stanovené v tomto zámere a ktoré obsahujú 
rovnakú výšku cenovej ponuky, úspešnou je cenová ponuka, ktorá bola 
doručená ako prvá, pričom rozhodujúci je dátum a čas vyznačený na 
prezenčnej pečiatke mesta Nová Baňa. V prípade, že sa o nebytový priestor 
bude uchádzať len jeden záujemca, môže byť prenajatý záujemcovi, ak 
akceptuje minimálne podmienky stanovené ponukou.
• Ak účastník ponuky neuzatvorí nájomnú zmluvu v lehote najneskôr do 5 dní 
od jej obdržania od prenajímateľa, mesto Nová Baňa vyzve na uzatvorenie 
nájomnej zmluvy účastníka, ktorý podal druhú najvyššiu cenovú ponuku 
nájomného.
• Prehliadku ponúkaných nebytových priestorov zabezpečí oddelenie výstavby, 
životného prostredia a správy majetku po dohode so záujemcom – tel. číslo 
045/67 82 822.
• Mesto Nová Baňa  si vyhradzuje právo odmietnuť všetky predložené cenové 
ponuky na nájom, právo tento priamy nájom zmeniť alebo zrušiť bez uvedenia 
dôvodu.  
• Mesto nemôže prenechať do nájmu svoj majetok formou priameho nájmu na 
fyzickú osobu uvedenú v § 9a ods. 6 zákona č. 138/1991 Zb. a právnickú osobu  
uvedenú v § 9a ods. 7 zákona č. 138/1991 Zb. .
• Doručené cenové ponuky, ktoré nebudú obsahovať náležitosti podľa tohto 
zverejneného zámeru alebo budú doručené po stanovenom termíne, budú z 
vyhodnotenia vylúčené.
Bližšie informácie k predmetnému priamemu nájmu budú poskytnuté v 
Mestskom úrade v Novej Bani, Námestie slobody č. 1, 968 26  Nová Baňa, 
Oddelenie výstavby, životného prostredia a správy majetku č. dv. 13 na 1. 
posch., prípadne na tel. čísle 045/67 82 822. Zámer s fotografiou nebytového 
priestoru je zverejnený na úradnej tabuli a internetovej stránke mesta Nová 
Baňa:  www.novabana.sk.
V Novej Bani dňa 23. 7. 2014                           Mgr. Ján Havran, primátor mesta
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Seniorské aktivity
v Arboréte Mlyňany SAV

Už tretí rok po sebe pripravili v Arboréte Mlyňany v Tesárskych Mlyňanoch 
podujatie pre dôchodcov Seniorské aktivity v Arboréte Mlyňany, SAV. 
Súčasťou podujatia bola súťaž Najkrajšia ručná práca, kde sa mohli so 
svojimi prácami prihlásiť seniori aj zo zariadení, poskytujúcich sociálne 
služby. Využili sme túto možnosť aj v Domove sociálnych služieb a domove 
dôchodcov Oáza v Tekovskej Breznici a prihlásili sme práce dvoch našich 
senioriek. 

Boli určené dve témy: I. Motív prírody – parky, arboréta, okrasné záhrady, 
krajinky, kvety; II. Rok 1892 – založenie Arboréta Mlyňany. Tieto sa mali 
prezentovať v dvoch kategóriách: 1. Maľba, kresba, grafika, 2. Netradičné 
techniky. Od JUDr. Haškovej sme prihlásili do súťaže obraz, vytvorený 
kolážou – kombinácia maľby a naliepania vzorov prírodných motívov. Jolana 
Zimanová vyšila do druhej témy – založenie Arboréta Mlyňany – logo Arboréta. 
Nápis Semper vireo – Som vždyzelený je charakteristika flóry Arboréta a 
dopĺňajú ho koruna s kameňmi a list cezmíny ostrolistej. Aby výšivka lepšie 
vynikla, všili sme ju do vankúšovej obliečky. 27. mája 2014 bolo slávnostné 
vyhodnotenie prihlásených prác, doplnené viacerými sprievodnými 
akciami, napr. výstava obrazov a tapisérií Gabriely Murcinovej, ochutnávka 
vín, tvorivá dielňa – ukážky aranžovania s tým, kto si čo z pripraveného 
materiálu vytvoril, to si mohol odniesť domov. Boli pripravené prechádzky 
po náučných chodníkoch so sprievodcom, vystúpenie folklórneho súboru 
Chyzerovčanka. Slávnostné vyhlásenie bolo spojené s odovzdávaním cien. 
Bolo z čoho vyberať, do súťaže bolo prihlásených 161 prác z desiatich 
domovov dôchodcov, ôsmich klubov dôchodcov a niekoľkých jednotlivcov z 
Bratislavského, Nitrianského, Trnavského a Banskobystrického kraja. Veľmi 
nás všetkých potešilo, že výšivka Jolany Zimanovej bola vybraná v kategórii 
netradičné techniky v téme založenia Arboréta Mlyňany a obsadila krásne 
tretie miesto. Sama tvorkyňa si nemohla cenu prevziať, musela zostať 
doma a liečiť sa. Vďačne sme jej cenu prevzali a odovzdali. Všetky práce 
si, ale zaslúžia obdiv a úctu, mnohí tvorcovia boli už vo vyššom seniorskom 
veku a dokázali vytvoriť veľmi pekné a zaujímavé diela, hýriace nápadmi 
a motívmi. Všetky zúčastnené práce boli vystavené až do 1. júna a určite 
oslovili mnohých návštevníkov. 

Blahoželáme aj touto cestou Jolane Zimanovej a všetkým autorom 
prihlásených prác.                                                         Mgr. Mária Volentierová

Prijatie jubilantov

Návrat do školských lavíc

Stretnutie žiakov 
zo základnej školy po 50-rokoch

Zbor pre občianske záležitosti Človek človeku pri meste Nová Baňa 
si pripomenul aj životné jubileum našich 75–ročných spoluobčanov. 
Do obradnej siene bolo pozvaných 10 jubilantov, ktorým sa slávnostne 
prihovoril primátor mesta. Poďakoval prítomným za ich celoživotnú prácu, 
poprial dobré zdravie, pohodu a šťastie do ďalších rokov, aby ich vo 
chvíľach jesene života hriali teplé slnečné lúče.                                   ĽH, 

foto: Mgr. Lenka Bieliková

Posledné júnové piatkové popoludnie sa stretli žiaci, ktorí vyšli zo 
základnej školy pred 50 rokmi. Z troch tried sa stretlo 41 žiakov. Prihovoril 
sa im primátor mesta, ktorý im poprial dobré zdravie, veľa šťastia, nech 
spomienky na spoločné stretnutie ich hrejú do ďalších rokov.      ĽH, 

foto: Mgr. Monika Dzianová

Na základe článku v Novobanských novinách v mesiaci júl 2014 chcem 
aj ja napísať k stretnutiu prvých absolventov Strednej poľnohospodársko-
technickej školy N. Baňa po 50 rokoch od prevzatia maturitných vysvedčení. 
Naša škola vznikla v roku 1960, ktorú navštevovali študenti zo stredného 
a západného Slovenska. Vzhľadom na vzdialenosť bydliska mnoho z nich 
bolo ubytovaných v internáte školy. Teraz sú z neho zrekonštruované učebne 
terajšieho gymnázia. Škola pôsobila v týchto priestoroch do konca školského 
roku 1971-1972. Potom tu bolo presťahované Gymnázium Fr. Švantnera. 
Posledné dva ročníky SPTŠ boli premiestnené na SOUP a dievčenskú 
školu. SPTŠ definitívne ukončila svoju pôsobnosť v školskom roku 1973-
1974. Zlúčenín SOUP a dievčenskej školy vznikla terajšia SOŠ obchodu a 
služieb Nová Baňa. Mnohí zo študentov si tu z miestnych našli manželov 
a manželky. 20. júna 2014 sme sa stretli v jubilejnom výročí 50 rokov od 
ukončenia štúdia. Študenti v našej triede boli z rôznych kútov Slovenska. 
Štúdium ukončilo maturitnou skúškou celkovo 23, ktorí pôsobili na 
pracovných miestach ako pedagóg, veterinári, ekonómi a na ďalších vedúcich 
technicko-hospodárskych funkciách. Šiesti spolužiaci sú už nie medzi nami. 
Dvaja žijú v zahraničí, a to v Kanade a Českej republike. Stretnutia sa 
nás zúčastnilo12 absolventov, a to Milan, Marienka, Božka, Zorka, Zuzka, 
Dominik, Maťko, Rózalka, Jolka, Majka, Monika a Lydka. Milými hosťami 
boli pani Blahová, manželka Milana a náš triedny profesor Ing. Ján Ivanič. 
Ako pri každom stretnutí, boli sme zapáliť sviečky a položiť kytičku kvetov 
na miesto posledného odpočinku MUDr. Dominika Búryho. Spomenuli sme 
si aj na Ivana, Vojtu, Zdenku, Dášu a Melanku, ktorých miesto odpočinku je 
mimo Novej Bane. Veľkým prekvapením pre nás bola poskytnutá možnosť 
Gymnázia Fr. Švantnera poprechádzať sa po chodbách a učebniach školy. 
Posedenie v učebni prebudilo v nás návrat do školských lavíc. Týmto veľmi 
pekne chcem poďakovať vedeniu gymnázia a zvlášť jeho riaditeľke PaedDr. 
Alojzii Štefkovej, ktorá nás prijala, privítala a previedla areálom školy. Veľmi 
dojímavé bolo prijatie primátorom mesta Mgr. Jánom Havranom, v obradnej 
sieni mesta Nová Baňa. Toto prijatie bolo prekvapením pre nás všetkých. 
Veľmi pekný bol slávnostný príhovor, ako i krátky kultúrny program zboru pre 
občianske záležitosti na čele s matrikárkou Ľ. Hanákovou. So spevokolom 
sme si nakoniec zaspievali Gaudeámus, čo umocnilo ešte viac naše dojatie. 
Touto cestou im všetkým chcem srdečne poďakovať. Naše kroky potom viedli 
do Penziónu Tajch, kde sme si pospomínali na naše bývalé stretnutia, ktoré 
sú v poslednom období veľmi časté. Pozreli sme si fotografie zo stretnutí, 
ako i našich rodinných príslušníkov. Pospomínali sme na študentské časy, 
prvé lásky a tiež aj na našich pedagógov a vychovávateľov. Poďakovanie 
patrí aj Ľubici Holej, vedúcej penziónu, ostatnému personálu za chutné 
občerstvenie a príjemné posedenie. Toto stretnutie bolo pre nás výnimočné - 
jubilejné, ktoré nám navždy ostane v našich spomienkach. Vždy sa do Novej 
Bane budeme radi vracať.                       Za absolventov SPTŠ M. Tužinská

foto: Mgr. Lenka Bieliková
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34. stretnutie Lehôt a Lhot 
v Kostelní Lhotě

Obec Veľká Lehota usporiadala 
v dňoch 3. - 7. 7. 2014 autobusový  
zájazd na 34. stretnutie Lehôt a Lhot 
v Kostelní Lhotě spojený s výletom 
do Prahy, ktorého sa zúčastnilo 
43 občanov a rodákov našej 
obce. Už vo štvrtok v obedňajších 
hodinách sme odchádzali z Veľkej 
Lehoty smer Lednice na Morave. 
Po prehliadke Lednického zámku 
sme odišli do Prahy, kde sme boli 
ubytovaní 2 noci. V piatok sme 
absolvovali prehliadku Prahy, ktorou 
nás sprevádzal  Ing. Alexander 
Nagy, ktorý ma umiestneného 
otca v Dominik n. o. PpS a DSS 
Veľká Lehota. V sobotu sme sa 
zúčastnili 34. stretnutia v Kostelní 
Lhotě, nachádzajúcej sa 48 km od 
Prahy. Organizátori budúcoročného 
stretnutia Lehota pri Nitre pozvali 
na sneme všetkých prítomných 
zástupcov obcí do ich obce na 35. 
stretnutie Lehôt a Lhot. Prihlásiť sa 

mali ďalšie  obce ako usporiadatelia 
stretnutia v r. 2016-2019.  
Prekvapujúce bolo, že sa neprihlásili 
zástupcovia žiadnej obce. Až v r. 
2020 bude organizátorom už po 
tretíkrát Mníchova Lehota.

Stretnutia v Kostelní Lhotě sa 
zúčastnilo 73 obcí z ČR a SR s 
podobným názvom Lehota a Lhota. 
V poradí 45. bola v slávnostnom 
sprievode aj naša obec Veľká Lehota, 
ktorá mala najväčšie zastúpenie 
okrem autobusového zájazdu prišli 
naši občania aj na autách. Je však  
smutné, že tieto stretnutia postupne 
zaniknú. Myslím, že je to preto, 
že organizovanie takejto akcie je 
veľmi náročné  fyzicky, psychicky a 
finančne.  V nedeľu ráno sa všetci 
účastníci zájazdu plní dojmov, 
spokojní a šťastní vrátili domov.

Marta Šmondrková,
starostka obce Veľká Lehota

Ako správne triediť odpad - 1. časť

Odovzdanie časti výťažku
z výstavy

Na pôde Detského domova v Novej Bani sa dňa 8. júla 2014 v 
predpoludňajších hodinách uskutočnilo odovzdanie časti výťažku z 
výstavy Náš neskutočný svet. V mene Laury Écsiovej finančný dar 
odovzdala lektorka enkaustiky Mgr. Alica Bindová a Ing. Alica Kasanová. 
K finančnému daru navyše L. Écsiová pridala žehličky na techniku 
- enkaustika. Nasledovalo spoločné fotografovanie a poďakovanie   
riaditeľky DeD Ing. Mgr. K. Volfovej za prejavenú priazeň deťom. Spoločné 
podujatie pokračovalo tvorivou dielničkou, ktorú viedla Mgr. Alica Bindová 
– bez nároku na odmenu. Tvorba enkaustickou žehličkou deti natoľko 
zaujala, že z plánovanej hodiny sa stretnutie predĺžilo na celé dve 
hodiny. Vďaka obetavosti a ľudskosti prežili deti jeden nezabudnuteľný  
prázdninový deň.  

Týmto vyslovujeme ešte raz úprimnú vďaku všetkým, ktorí sa pričinili o 
zaujímavé spojenie krásna v obrazoch a šľachetnosti v srdci.

I. Horniačeková, 
vychovávateľka DeD Nová Baňa

INZERCIA
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Cieľové miesto pre turistov Región Gron
Dajú sa realizovať aktivity v cestovnom ruchu v regióne, ktorý sa v 

minulosti významne turisticky nerozvíjal? Na to sme sa opýtali Ing. Petra 
Sárinca, výkonného riaditeľa oblastnej organizácie cestovného ruchu 
Región Gron.

Ing. Sárinec v decembri v roku 2012 vznikla oblastná organizácia 
cestovného ruchu Región GRON, prečo začínate s výraznejšou aktivitou 
až v tomto roku?

Obdobie roku 2013 bolo potrebné, aby sa zakladajúci členovia zjednotili 
na základných postojoch k cieľom a formám práce organizácie, dohodli sa 
na nastavení členských poplatkov, čo vôbec nie je jednoduchá otázka, najmä 
pre manažment samospráv obcí, keďže sú neustále pod drobnohľadom. Za 
významné považujem, že je to organizácia, ktorá nevznikla, aby členovia získali 
tučnú podporu, ktorá sa bude pravidelne deliť, ako je to v prípade mnohých 
organizácií cestovného ruchu, ktoré už dnes získavajú významnú podporu štátu 
bez ohľadu na význam a postavenie destinačného manažmentu pri neustálom 
procese vytvárania trhu cestovného ruchu. Mnohé organizácie si zakladatelia 
zamenili s cestovnou kanceláriou a realizujú servis  pre silnejšie finančné 
subjekty, tomu však nemôžeme povedať, že je to riadenie turistickej destinácie 
so všetkým, čo z toho vyplýva. V tom je spojenie  zakladajúcich subjektov 
cennejšie, i keď bez významných zdrojov podstatne ťažšie, že nás spájajú ciele, 
a nie peniaze. K takému postoju bolo potrebné sa trpezlivo prepracovať, takzvaná 
„daň trvalej udržateľnosti organizácie“ a zároveň východisková báza pre začatie 
aktivít v riadení procesov cestovného ruchu v pomerne veľkom regióne. Pre tento 
región je to historická udalosť. Doposiaľ neexistovala inštitúcia, profesionálne sa 
zaoberajúca cestovným ruchom, ktorá by v masívnejšej forme začala definovať 
rozvojové politiky a ciele spoločného postupu.

Čo znamená pojem turistická destinácia v našom regióne a aký má 
základný cieľ?

Na Slovensku pomenovanie cieľového miesta turistickej destinácie znamená 
miesto, ktoré by malo byť cieľom pre návštevníkov na trávenie voľného času a 
pobytovanie. Nedá sa povedať, že sme región, ktorý oplýva dostatkom zdrojov 
pre regionálny a špeciálne pre rozvoj cestovného ruchu. Ale zdrojov je dosť na 
to, aby sme sa vedeli postupne rozvíjať, riadiť organizačnú robotu v branži a 
najpodstatnejšie je, že máme premyslené postupy, ako napĺňať ciele v rozvoji 
destinácie, v záujme popasovať sa o svoje miesto na trhu cestovného ruchu.

Destináciu pod názvom Región GRON zatiaľ tvoria územia katastrov mesta 
Žarnovica, Nová Baňa a obcí Repište, Horné Hámre až do obce Kľak. V 
súčasnej dobe sa uskutočňuje ďalšie kolo rokovaní o vstupe do OOCR Región 
Gron. Budeme radi, ak sa pridajú všetky obce Slovenskej, tzv. Hronskej brány 
– od Hronského Beňadika po Žiar nad Hronom, aby vzniklo homogénne územie 
uceleného regiónu, dobre organizovaná a čitateľná dovolenková ponuka a 
ponuka na častejšie trávenie voľného času aj domáceho obyvateľstva. Tu 
by sme boli radi, ak by miestne subjekty ukázali pre trh cestovného ruchu to 
najlepšie, čo sa v regióne nachádza, čím môžeme odlíšiť tento región od 
ostatného Slovenska. Je to veľmi dôležitá úloha.

Základný cieľ je teda domáci cestovný ruch. Začína nové programové obdobie 
štrukturálnych zdrojov, sledujeme granty Európskej komisie v turizme a využijeme 
všetky možnosti na získanie zdrojov, ktoré pochádzajú aj z oblasti tzv. sociálneho 
podnikania - donorské zdroje a vecné plnenia, fundraisingové plánovanie, tzn. 
získanie sponzorských a iných zdrojov na konkrétne programy rozvoja. Treba 
aj povedať, že práve pri rozbehu organizácie je množstvo významnej práce, 
ktorá si vyžaduje minimum zdrojov, lebo je v oblasti komunikácie, kreativity a 
odbornosti pri nastavení procesov. Ale môžeme počítať aj s priamou podporou 
štátu, ktorá zatiaľ funguje spoľahlivo zo strany Ministerstva dopravy, výstavby a 
regionálneho rozvoja, kde je aj sídlo našej sekcie cestovného ruchu.

Chcete povedať, že destináciu tvoria samosprávy v regióne Tekovského 
Pohronia limitované hranicami Banskobystrického kraja?

Aby sme boli presnejší, novovznikajúcu destináciu tvoria spomínané katastre 
obcí spojené do logického celku. Aby sa spojili katastre, musí sa dohodnúť 
samospráva obcí  v nich, čo je potom výhoda pre podnikateľov najmä v cestovnom 
ruchu. Všetci podnikatelia obce, ktorá je členom organizácie majú, zo zákona 
č. 91/2010 o podpore cestovného ruchu, právo byť členmi organizácie. Takže 
naša snaha je vytvoriť silné, vyvážené partnerstvo samospráv a podnikateľov. 
Partnerstvo, ktoré je k sebe úprimné a otvorené, hovorí o problémoch v turizme, 
a najmä snaží sa podľa možností, aké momentálne sú podporovať riešenie 
problematiky cestovného ruchu. Toto je možné len vtedy, ak budeme masívne 
informovať všetky subjekty, čo robí organizácia a v akom štádiu riešenia sa  
práve nachádza.

Cieľ je vytvoriť pozitívne rozvojové prostredie, kde všetci rozumejú krokom, 
ktoré organizácia robí a na ktorých sa dohodli v partnerstve podnikatelia a obce. 
Pretože zákon o cestovnom ruchu po prvýkrát zadefinoval verejnú podporu 
a potrebu podnikateľov, aby mohli pristúpiť iniciatívne k tvorbe koncepcie a 
dohode so samosprávou a nie, ako sa to robilo doposiaľ, na základe silnejšieho 
postavenia obce.

Je nevyhnutné, aby sa podnikatelia pridali do organizácie a pomohli tvoriť 
prostredie cestovného ruchu. Je tu korektná snaha samospráv vytvoriť im 
podmienky, aby si zadefinovali ciele, ktoré najviac vyhovujú pre ich návštevníkov 
a prospievajú ku kvalitnej a zaujímavej  ponuke regiónu.

Majú možnosť pridať sa do organizácie 
a pomôcť v aktivitách aj iné organizácie 
okrem podnikateľov a obcí, ktorým tiež 
záleží na prostredí, kde ich zamestnanci 
žijú a pracujú? 

Samozrejme, máme záujem aj o ďalšie 
organizácie, ktoré majú aj nemajú súvislosť 
s cestovným ruchom. Určite budeme radi, ak 
sa členom stanú školy, ktoré vyučujú cestovný 
ruch, aktívne združenia občanov, ktoré sa 
snažia o skrášľovanie prostredia, udržiavajú 
jedinečné tradície, snažia sa tvoriť pozitívnu 
atmosféru v našom regióne, agentúry cestovného ruchu a podobné organizácie.

Zároveň máme záujem aj o podnikateľov z iných odvetví či už majú, alebo 
nemajú rozpracovanú firemnú politiku pomoci v území, kde pôsobia. Budeme 
radi, ak budú s nami súhlasiť, že ak tu pôsobí spoločnosť, ktorá využíva 
kvalifikovanú a mzdovo výhodnú pracovnú silu regiónu, tešíme sa z toho, ale 
chceme, aby si uvedomila, že keď postavila výrobnú halu, tak do určitej miery 
narušila pozitívny krajinný obraz, často jedinečný v tomto horskom prostredí, 
z ktorého na druhej strane sprostredkovane profituje podnikateľ v cestovnom 
ruchu. Takže za korektný prístup považujeme kompenzovať takto chápanú 
nevyváženosť podnikateľského prostredia. Nemám na mysli len zdroje finančné 
a vecné plnenia. Keď budujete novú ponuku pre turistov, potrebujete veľa 
vecí, kde vieme nájsť formu zapojenia sa takýchto podnikateľov, aby ich to 
čo najmenej zaťažovalo. Napríklad sa môžeme dohodnúť na veľkých bielych 
stenách popri hlavnej tepne regiónu rýchlostnej ceste R1, čo je mimoriadne 
významný informačný zdroj a my tam vieme urobiť podnikateľovi v cestovnom 
ruchu reklamu, prípadne ponúknuť propagáciu iným regiónom a tak získame 
zdroje do nášho regiónu. Je viacero možností, ktoré môžeme považovať za 
tvorivý prístup a vyvážené používanie prostredia regiónu.

Základnou etikou vo vzťahu k miestnemu obyvateľstvu je byť 
informovaní. Budú môcť  aj čitatelia Novobanských novín byť pravidelne 
informovaní o vašich aktivitách, činnostiach a postupoch? 

A nielen informovaní. Dobrá komunikačná stratégia v cestovnom ruchu 
pracuje s verejnou mienkou. Ako som naznačil aj občania sa podieľajú na tvorbe 
priateľského prostredia pre turistov a plnia významnú funkciu. Treba si uvedomiť, 
že všetko v regióne vplýva na  mienku turistov, a je to aj styk turistu s miestnymi 
obyvateľmi. Ak máme občanov získať na našu stranu pre podporu turizmu a 
zvýšenej návštevnosti miest a obcí, musíme s občanmi rátať, pravidelne ich 
informovať a najradšej by sme zapojili všetkých. Určite budeme vyhľadávať formy 
ako zapojiť čo najviac občanov regiónu do aktivít turizmu, lebo je to náš spoločný 
región. Ľudia nechcú pasívne stáť na chodníku a prizerať sa, veľa z nich sa 
chce pridať a pochodovať v spoločnom sprievode, aby sa stali spolutvorcami 
pozitívneho obrazu o regióne. Dôležitá informácia:

- ak sa chcú s nami stretnúť obyvatelia regiónu a iniciovať svoje návrhy na 
rozvoj regiónu a turizmu, rád sa s vami stretnem a vypočujem si návrhy, 

- radi prídeme aj na stretnutie organizácií, ak sa chcú dozvedieť viac o 
cestovnom ruchu. Poprípade navrhneme vašej organizácii, ako sa môže zapojiť. 
Hľadajme si priestor na spoločné aktivity a priestor, čo môžeme urobiť pre región. 
Je to česť pre nás, že máme tú možnosť.

Kontakt: Ing. Peter Sárinec, výkonný riaditeľ OOCR Región Gron, tel: 
0905 527 330, email: peter.sarinec@centrum.sk.              -red-

VÝZVA
Oblastná organizácia cestovného ruchu Región GRON zostavuje 

skupinu dobrovoľných spolupracovníkov v členských obciach a mestách 
organizácie v regióne. Máte vzťah k cestovnému ruchu a organizačné 
schopnosti? Pridajte sa do skupiny spolupracovníkov za vašu obec. 
Ďakujeme, ohlásenia na tel. 0905 527 330.

ZAPOJ SA DO SÚŤAŽE
O NAJLEPŠÍ NÁVRH TURISTICKEJ ATRAKCIE V REGIÓNE

Oblastná organizácia cestovného ruchu Región GRON vyhlasuje 
súťaž pre jednotlivcov o najlepší námet na turistickú atraktivitu, zážitkový 
okruh, spracovanie príbehu z regiónu, rozpracovanie diela osobnosti 
alebo jej príbehu, iné spracovanie témy či individuálny návrh, ktorý by bol 
realizovateľný do ponuky pre turistov, aby motivoval k návšteve regiónu 
a sprostredkoval prežitie silnejších zážitkov návštevníkom ale i domácim 
v našom regióne. Jednoducho čo by si ponúkol turistom v regióne podľa 
vlastných predstáv. Podeľ sa o svoju predstavivosť a poznatky, pomôž 
budovať svoj región. Kritériom na zaradenie do hodnotenia návrhu bude 
jeho realizovateľnosť, myšlienka, kreatívnosť, jednoduché spracovanie. 
Nenavrhujte, prosím, investične náročné projekty. Víťaz súťaže, ak bude 
určený, získa TV s uhlopriečkou 102 cm, prezentáciu svojho návrhu v 
novinách a na televíznej obrazovke. Návrhy zasielajte na adresu info@
novabana.sk, s označením v predmete emailu: Súťaž OOCR Región 
Gron do 15. 9. 2014. Informácie ak sa potrebujete poradiť na tel. 0905 
527 330. 
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Zahraničná rekreácia v Bulharsku

Keďže obdobie leta, horúčav, 
oddychu a dovoleniek je už 
v plnom prúde, využijeme 
nasledovné riadky na trošku inú 
tému, než sú vážne dejiny nášho 
mesta. V zbierkach Pohronského 
múzea sa totiž okrem typických 
muzeálnych predmetov nachádza 
veľké množstvo písomných 
dokumentov, ktoré prezradia 
neraz mnoho o bežnom živote či 
o tajomstvách z čias minulých. 
Opatrujeme takto napríklad 
kolekciu dokladov patriacich 
k rekreácii do Bulharska 
uskutočnenej v roku 1949, 
počnúc cestovným lístkom 
až po autentické zhodnotenie 
rekreácie, ktoré sú neklamným 
dôkazom toho, že aj zdanlivo 
nepotrebné či zbytočné veci môžu 
mať o niekoľko desiatok rokov 
svoju pozoruhodnú výpovednú 
hodnotu.

Hrdinom nášho príspevku bude 
istý študent - Novobančan, ktorý 
ako člen Československého sväzu 
mládeže strávil ako 17-ročný 17 dní 
svojho života so svojimi rovesníkmi 
na nezabudnuteľnej dovolenke v 
Bulharsku a z ktorého dokumentov v 
tomto článku vychádzame.

Samozrejme, pred takouto 
rekreáciou bolo vždy potrebné 
písomné potvrdenie od jedného 
z rodičov či poručníkov, ktoré 
obsahovalo súhlas s vycestovaním a 
zároveň vyhlásenie o uhradení škôd 
vzniknutých akýmkoľvek nevhodným 
správaním sa svojho syna/dcéry 
počas rekreácie.

Náš Novobančan bol zaradený 
do prvého turnusu od 20. 7. do 5. 8. 
1949. Pred cestou obdržal podrobné 
pokyny pre účastníkov zahraničnej 
rekreácie, ktoré obsahovali čas 
a podmienky odchodu, pokyny 
k vreckovému a k osobným 
legitimáciám. 

Výška peňazí, ktorú si mohol so 
sebou vziať, bola presne stanovená 
zloženkou a to na 500, 1000, 1500 
a 2000 Kčs. Účastník si tak musel 
vybrať len jednu z nich a zaplatiť 
danú sumu, za čo dostal ako 
potvrdenku spomínanú zloženku. 
Tú si potom nesmel zabudnúť vziať 
so sebou, pretože predstavovala 
jedinú možnosť vreckového. Na 
mieste určenia sa totiž zamenila 
za peniaze v danej hodnote, keďže 
československé a ani iné peniaze 
sa cez hranice prenášať nesmeli. 
Veľký pozor sa dával aj na ostatné 
prevážané predmety. Ak si napríklad 
chcel so sebou vziať fotoaparát, 
musel ho mať zaregistrovaný v na 
to určenom tlačive. Absolútny zákaz 
prenášania mali predmety patriace 

do zoznamu tzv. čierneho obchodu, 
ktorý sa v Bulharsku prísne trestal. 
Ak ste však takéto „postranné 
úmysly“ nemali, mohli ste sa na 
túto, v dnešnej dobe pre nás až 
nemysliteľne namáhavú cestu, bez 
okolkov vydať.

Zvláštny vlak s mládežníkmi bol 
vypravený v stredu, 20. júla o 13.30 
hod. z Bratislavy. Dostaviť sa k nemu 
sa odporúčalo aj o 2-3 hodiny skôr, 
aby sa všetko potrebné postíhalo, 
keďže tento vlak vraj nikdy nemeškal 
a ani nečakal na ďalšie prípoje. 
Cestovný lístok bol vydaný priamo 
na stanici na základe predloženia 
osobitnej potvrdenky o jeho 
predošlom zaplatení a preukazu 
ČSM. Keďže bol zároveň aj lístkom 
spiatočným, bolo potrebné dávať si 
naň veľký pozor. 

Vo vlaku mal každý presne 
rezervované miesto. Jednotlivé 
vagóny boli totiž označené číslami 
a zároveň delené na oddiely, v 
ktorom každý mal svoj vlastný 
zasadací poriadok. Náš účastník 
napríklad sedel vo vagóne č. 8 a 
patril do štvrtého oddielu. Počas 
cesty nebolo povolené svoje miesto 
meniť a už vôbec nie prechádzať sa 
medzi jednotlivými oddielmi. Vďaka 
tomu sa mala previesť jednak ľahšia 
kontrola dotyčných pri nastupovaní a 
najmä pri prechode hraníc. Po celú 
cestu tak museli sedieť na svojich 
miestach, keďže aj státie v uličkách 
a pri oknách bolo zakázané. 

Vtedajšia cesta vlakom do 
Bulharska trvala 2-3 dni, na ktoré si 
mali účastníci nabrať potrebné jedlo. 
Nesmeli tiež zabudnúť vziať si svoj 
úradný osobný preukaz, legitimáciu 
ČSM, modré zväzácke košele a 
odznak ČSM, ktorý mali nosiť na 
dobre viditeľnom mieste. 

O tom, že sa však táto cesta 
a napokon i celá rekreácia viac 
ako vydarila, svedčí žartovné 
zhodnotenie jedného z účastníkov, 
ktoré sa nám dochovalo spísané 
rukou na pár malých hárkoch papiera, 
z ktorých cítiť mládežnícku radosť, 
hravosť a bezstarostnosť. Písané je 
vo forme rozlúčky „zomierajúceho 
Oddychu Sväzáckeho“, ktorý sa 
rekapitulovaním svojho života 
postupne lúči so svojimi účastníkmi 
a z ktorého úryvky si teraz dovolíme 
citovať: „...sedemdesiatdva hodín 
svojho života som strávil namáhavou 
cestou. Na tejto ceste som riešil nový 
pomer chlapca k dievčaťu. Krásne 
chvíľky a spomienky na riešenie 
tejto úlohy kalí len spomienka na 
rumunské kukuričné polia, tmavé 
noci pri prechode Budapešti a 
Bukurešti a (na) nekonečnú pasovú 
kontrolu na československých 
hraniciach.“ 

Rekreanti samozrejme bývali v 
bulharskom pionierskom tábore. Deň 
mali presne naplánovaný, aby sa ich 
program nezvrhol len na nezmyselné 
povaľovanie sa a vymýšľanie 
hlúpostí. Ako sa na správny tábor 
patrilo, budíček bol o pol siedmej 
a každý deň začínali povinnou 

rozcvičkou, po ktorej nasledovali 
spoločné raňajky. A ako im chutila 
tunajšia strava? Nuž, posúďte z 
nasledovných riadkov: „Sedem 
hodín môjho života sa utopilo v šálke 
mlieka sladeného horkým málom s 
prídavkom čierneho chleba. Štrnásť 
hodín svojho života strávil som 
nad záhadami z paradajok, paprík, 
zeleného hrášku, štipľavej papriky 
a ryže, ktorým veciam v Bulharsku 
nadávajú do obedov.“

Ich denný program bol síce 
naplánovaný, mali však aj dostatočný 
priestor pre osobné voľno, ktoré 
najčastejšie trávili nadväzovaním 
kontaktov a prechádzkami po 
najbližšom okolí. Z celého dňa sa 
však určite najviac tešili na večer, 
keď sa konávala najväčšia zábava: 
„Domorodci, mysliac si, že mi toto 
všetko bude večer lepšie chutiť 
pri Boogie Woogie (štýl hudby), 
neľutovali gramofónových ihál a 
platní, ako aj samého rádia.“ 

O tom, že 
príležitostí k zábave 
bolo nadostač, 
svedčí poznámka: 
„...aby toho nebolo 
málo, prihliadala 
táto rekreácia - pre 
môj veľký záujem 
o spoločenské 
styky s Bulharmi a 
Bulharkami, na čo 
najväčšie zbližovanie.“ 
S láskou sa tu tiež 
spomína na „príjemné 
večere medzi 
pioniermi“ strávené 
„pred bielym plátnom.“ 
Čo ich už však tešilo 
menej, bola večierka, 
ktorá bývala tradične 
o 22. hodine. A ako 
sa na správnu mládež 
patrilo, tento čas 
vyhradený pre povinný 
spánok pokladali za 
nanajvýš premárnený.

O k r e m 
s p o l o č e n s k ý c h 
večerov absolvovali 
rekreanti aj niekoľko 
výletov. V pamäti 
p r a v d e p o d o b n e 
najviac utkveli plavby 
loďou: 

„...ďalších 12 hodín 
z môjho života zožrali 
černomorské delfíny, 
ktoré som musel kŕmiť 

polostráveným, vyššie spomenutým 
jedlom,“ ale tiež návšteva 
historického mesta Nesebar: „Na 
Nesebri som nechal 6 hodín 30 
minút. Tieto hodiny som si ochladil 
z čiastky studenou a v polotekutom 
stave sa nachádzajúcou zmrzlinou, z 
čiastky na slnkom rozpálenej Sahare 
a v nemalej miere jedinečným 
černomorským vlnobitím. Aby som 
mal otvorenú cestu do neba, navštívil 
som na Neseberi tucet chrámov, 
kostolov, bazilík a krčiem...“

Sladké chvíle strávené oddychom 
im určite ubehli ako voda. 
Nasledovala namáhavá cesta domov 
a po nej návrat do svojich bežných 
životov. V pamätiach mnohých však 
nadlho prežívali zážitky a spomienky 
na chvíle strávené medzi rovesníkmi 
počas zahraničnej rekreácie v 
Bulharsku v lete roku 1949.

Mgr. Hana Zduchova
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Bolo nám fajn!
Nedalo mi, aby som neopísala 

najkrajší výlet do obce Psiare. 
Trieda 4.B žiaci A. Zboran, T. Kunc, 
K. Forgáčová, N. Forgáčová, F. 
Švaral, M. Bánsky, K. Ivanová 
boli skvelí družinári (ŠKD) pani 
vychovávateľky Mihálikovej. 
Štyri roky sme prežili krásne 
družinárske chvíle, na ktoré nikdy 
nezabudneme.

Boli to žiaci disciplinovaní, 
aktívni, proste vynikajúci. Nevedeli 

sa medzi sebou pohádať, jeden 
bez druhého nechceli byť v 
družine, vždy sedávali pri sebe. 
Preto za odmenu posledný týždeň 
pred prázdninami som ich pozvala 
do obce Psiare. Deň bol krásny, 
slnečný, takže sa deti vykúpali v 
bazéne, zaskákali na trampolíne, 
opiekli sme si slaninu, špekačky.

Posledné slová detí: „Bolo nám 
fajn, už nám nebude!“

Blažena Miháliková

Školská florbalová liga

Čoraz populárnejším športom 
sa stáva florbal, o čom svedčí aj 
veľký záujem o samotný florbalový 
krúžok.

 Florbal je dynamická športová 
hra, v ktorej sa striedajú intenzívne 
krátkodobé zaťaženia s intervalmi 
pasívneho odpočinku. Vyžaduje 
si vysoké nasadenie v osobných 
súbojoch, s bránením po celej 
ploche ihriska.

V školskom roku 2013/2014 sa 
konal 9. ročník školskej florbalovej 
ligy, ktorú usporiadalo mesto 
Nová Baňa a ZŠ Jána Zemana. V 
mestskej  florbalovej lige sa počas 
celého školského roka zapojilo 
celkovo sedem základných škôl z 
okresu Žarnovica. Posledné kolo 
sa konalo začiatkom júna, kedy 
sa rozhodovalo o celkovom poradí 

družstiev. Celý rok školy poctivo 
trénovali, stretávali sa na zápasoch 
a zbierali body. Po každej lige sa 
neustále menilo poradie škôl.

Umiestnenie škôl na základe 
získaných bodov skončilo s 
nasledovnými výsledkami:
1. ZŠ svätej Alžbety Nová Baňa,
2. ZŠ Fraňa Kráľa Žarnovica,
3. ZŠ Jána Zemana Nová Baňa,
4. ZŠ Malá Lehota,
5. Špeciálna ZŠ Žarnovica a Nová 
Baňa,
6. ZŠ Brehy,
7. Gymnázium Františka Švantnera 
Nová Baňa.

Poďakovanie patrí Základnej 
škole Jána Zemana a mestu Nová 
Baňa za celoročnú podporu. 

Mgr. Mária Rudzanová

Okresné kolo družstiev a 
jednotlivcov v ľahkej atletike

V športovom areáli v Žarnovici sa uskutočnilo okresné kolo v ľahkej 
atletike. Bola to posledná okresná súťaž pre žiakov v tomto školskom roku. 
Našu školu reprezentovalo desaťčlenné družstvo chlapcov a dievčat. Súťažili 
nielen ako družstvá, ale aj ako jednotlivci. Chlapci súťažili v nasledovných 
disciplínach: beh 60 m, 300 m, 1000 m, skok do diaľky, vrh guľou (4 kg), hod 
kriketovou loptičkou, štafeta 4 x 60 m a skok do výšky. Dievčenské disciplíny: 
beh 60 m, 300 m, 800 m, skok do diaľky, vrh guľou (3 kg), hod kriketovou 
loptičkou, štafeta 4 x 60 m, skok do výšky. Každý zo žiakov absolvoval dve 
disciplíny a niektorí aj tri disciplíny (štafetový beh). Bolo to veľmi náročné, 
keďže v ten deň sa teploty vyšplhali veľmi vysoko, a zároveň si žiaci museli 
ustriehnuť svoje disciplíny. Celkovo sa družstvo chlapcov umiestnilo na 
veľmi peknom druhom mieste a družstvo dievčat na treťom mieste. 

Žiaci podávali veľmi pekné výkony, pričom v niektorých disciplínach 
prekonali samých seba. Celkovo môžeme zhodnotiť ich výsledky veľmi 
pozitívne aj keď v niektorých prípadoch stačilo len málo na postup do 
krajského kola. Najlepšie obsadené miesta v jednotlivcoch boli nasledovné 
disciplíny: skok do výšky dievčatá: 1. miesto Slávka Kekešiová (130 cm), 
zároveň sa ako jediná prebojovala do krajského kola, 2. miesto Daniela 
Juhásová (130 cm, na druhý pokus). Skok do výšky chlapci: 2. miesto Michal 
Kovács (165 cm), ktorého o postup do krajského kola delil len druhý pokus, 
3. miesto Tomáš Gajdoš (160 cm). Ďalšie medailovo obsadené disciplíny 
boli vrh guľou, hod kriketovou loptičkou, beh na 60 m a štafetový beh. ZŠ 
Jána Zemana reprezentovali: Michal Kovács, René Fabián, Tomáš Gajdoš, 
Tomáš Šarközi, Matúš Líškay, Jaroslav Rajnoha, Milan Lenart, Timotej Vozár, 
Adrián Bartoš, Maroš Baláž, Daniela Juhásová, Slávka Kekešiová, Nika 
Müllerová, Barbora Šmondrková, Zuzana Majsniarová, Lucia Vicianová, 
Anežka Šipikalová, Daniela Rajnohová, Timea Kovačiková a Michaela 
Kyseľová.

Všetkým zúčastneným chceme ešte raz pogratulovať k dosiahnutým 
výsledkom a zaželať veľa športových úspechov v ďalšom školskom roku.

Mgr. Mária Rudzanová, Mgr. Dalibor Krúpa,
foto: archív školy

Okresné kolá vo futbale
Uskutočnili sa okresné kolá vo futbale žiakov, a to v malom futbale 

starších žiakov a žiačok a mladších žiakov. Okresné kolo sa uskutočnilo 
v obci Brehy a hralo sa podľa pravidiel malého futbalu. Celkovo sa tejto 
súťaže zúčastnili viaceré školy z nášho okresu, čo prispelo aj k väčšej 
účasti družstiev a taktiež  aj ich vyrovnanosti. Žiaci boli rozdelení následne 
do skupín a víťazi skupín postupovali do samotných finálových zápasov. 

Starší žiaci vo svojej skupine s jedným víťazstvom a dvoma remízami 
skončili druhí a nedostali sa ďalej do finálových zápasov. Celkovo sa 
umiestnili na 5. mieste. Staršie žiačky sa umiestnili na 3. mieste, pričom o 
ich umiestnení sa rozhodlo pri penaltách. 

Posledným kolom bolo odohratie mladších žiakov. Mladší žiaci vo 
svojej skupine vyhrali všetky zápasy a postúpili do finálových zápasov, 
kde vyhrali nad Župkovom 2:0 a prehrali nad Žarnovicou 0:1. Celkovo 
sa umiestnili na veľmi peknom druhom mieste. Družstvo mladších žiakov 
reprezentovali: Tomáš Kocian, Tomáš Gajdoš, Mário Baranec, Branislav 
Ladecký, Martin Bencko, Adam Letko, Peter Džanaj,  Matúš Bedenský a 
Ľuboš Krlička. Žiaci boli ocenení diplomom, medailou a sladkou odmenou. 
Okrem týchto ocenení si so sebou priniesli aj množstvo zážitkov a aj 
skúseností. 

Všetkým žiakom želáme veľa športových úspechov pri ďalších 
futbalových súťažiach.         Mgr. Mária Rudzanová, Mgr. Dalibor Krúpa
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Môj projekt pre 
región - účasť na 

celoslovenskom kole
Pred časom sme vás informovali o krajskom kole súťaže Môj 

nápad pre región, do ktorej sa zapojila naša škola a ktorú  organizuje 
nezisková vzdelávacia organizácia Junior Achievement Slovensko v 
rámci predmetu podnikanie v cestovnom ruchu. Krajské kolo súťaže sa 
konalo v Banskej Bystrici a nám sa podarilo umiestniť na treťom mieste, 
čo znamenalo postup do celoslovenského kola súťaže. Rozhodli sme 
sa zviditeľniť prírodnú pamiatku v našom okolí - sopku Putikov vŕšok v 
Tekovskej Breznici.

Účasť na celoslovenskom kole však znamenala aj dotiahnuť náš 
nápad do konečnej podoby a prezentovať ho ako projekt. Preto sme 
oslovili okolité základné školy v Novej Bani a v Brehoch a boli sme u 
nich odprezentovať našu prezentáciu o sopke. Žiakov táto prezentácia 
zaujala a mali aj dosť otázok ohľadom sopky, na ktoré trpezlivo 
odpovedala Nikola Hossová, žiačka II. A, ktorá prezentovala sopku na 
krajskom aj celoslovenskom kole. Prezentáciu aj propagačný materiál, 
ktorý sme vypracovali, sme nechali vo všetkých školách ako učebnú 
pomôcku na hodiny geografie. Základné školy prejavili aj záujem 
navštíviť sopku. Podarilo sa nám zorganizovať výstup na sopku pre 
Základnú školu Brehy ako koncoročný výlet. 11. júna 2014 sme spolu 
so žiakmi 7. a 9. ročníka v Brehoch a spolu s ich učiteľkami absolvovali 
tento výstup. Pred výstupom nám miestny sprievodca porozprával 
zaujímavé informácie o sopke, a tiež aj o obci Tekovská Breznica, kde 
sa táto sopka nachádza. Potom sme sa vybrali na sopku spolu s naším 
sprievodcom. Cesta nám ubiehala dobre, počasie bolo krásne a asi po 
hodine a pol sme sa dostali na miesto. Študentky z našej školy pomáhali 
žiakom pri vstupe do sézamu, kde sa každý mohol dostať a pozrieť si 
ho. Po výstupe sme si oddýchli, občerstvili sa vybrali sme sa naspäť. 
Žiaci boli veľmi spokojní s výletom a dúfam, že si odniesli veľa krásnych 
dojmov zo sopky aj z prírody. 

Propagačné materiály o sopke, ktoré sme vypracovali, sme odovzdali 
aj v Informačnom centre mesta Nová Baňa a v Obecnom úrade v 
Tekovskej Breznici. Cieľom nášho projektu bolo spropagovať najmladšiu 
sopku v strednej Európe, čo sa nám sčasti aj podarilo. Zúčastnili sme 
sa celoslovenského kola súťaže Môj projekt pre región, a aj keď sa nám 
nepodarilo umiestniť na prvých troch miestach, náš nápad a projekt bol 
hodnotený veľmi pozitívne a verím, že sopka Putikov vŕšok v Tekovskej 
Breznici sa dostane viac do povedomia verejnosti.

Ing. Jana Palajová

Neformálnym učením
k zmysluplnému využívaniu 

voľného času

Dňa 20. 6. v popoludňajších hodinách sme mali v našom detskom domove 
opäť možnosť uskutočniť aktivitu pre deti vďaka finančnej podpore projektu 
KomPrax, ktorý je zameraný na mládež do tridsať rokov.  Išlo už o tretie 
takéto stretnutie. Zmyslom našej poslednej aktivity bolo deťom ukázať 
rôzne zmysluplné možnosti trávenia voľného času ako prevencie užívania 
drog a omamných látok. Cez neformálne učenie si mali naši domováci 
možnosť vyskúšať rôzne športové hry, z ktorých boli niektoré pre ne a aj nás, 
samotných realizátorov, nové. Takouto hrou bola určite hra  Tik-tak, ktorá sa 
hrá vo dvojici a je určená skôr pre tých mladších. Zmyslom hry je posúvať 
si plastové torpédo zavesené na špagáte pomocou rozpažovania rúk. Hoci 
je táto hra určená pre mladších, je chytľavá, a rovnako si ju užili aj staršie 
deti aj dospelí. Po ukončení hier na stanovišti sme si spoločne s chlapcami 
zahrali futbal. Zápas to bol pomerne dramatický, avšak tím Miška Farkaša 
nás nakoniec porazil – patrí im všetka česť. Po futbale sme chvíľu sedeli 
a naberali sily, aby sme zvládli aj kinbalový zápas, na ktorý sme sa všetci 
rovnako tešili. V závere stretnutia sme sa spoločne všetci odfotili, aby sme si 
urobili z takto pekne stráveného popoludnia pamiatku. A keďže sa nám už po 
tretíkrát všetkým páčilo, budeme hľadať v budúcnosti ďalšiu príležitosť, aby 
sme si mohli niečo podobné s finančnou podporou z Eurofondov zopakovať 
a spoločne sa stretnúť.                                                             Mgr. Ján Jurášik 

MAJSTROVSTVÁ SLOVENSKA
BRANNÝ VIACBOJ KYNOLÓGOV V NOVEJ BANI

Miesto konania: Tajch Nová Baňa
Termín konania: 12. - 14. 9. 2014

Generálny sponzor: ZŠK SR a Happy Dog
89 pretekárov sa kvalifikovalo z celkového počtu 163 pretekárov, ktorí 

bojovali o postup na 4 kvalifikačných kolách v Košiciach - 68 pretekárov, 
B. Belej - 65 pretekárov, Duchonke - 55 pretekárov a Tomášove - 
46 pretekárov. BVK (branný viacboj kynológov) je najviac masovo 

navštevovaná kynologicka športová akcia na Slovenku. 

Učitelia sa zmenili na 
baníkov

Áno, presne tak sme sa cítili, keď sme sa autobusom doviezli do 
Hodruše-Hámrov, kde nás pri bani Rozália čakal R. Kaňa. Po krátkom 
oboznámení sa s históriou baníctva sme si nasadili prilby a dobrodružstvo 
sa mohlo začať. Nie všetci z nás nabrali odvahu vydať sa do podzemia, 
ale my, odvážnejší, sme tento čin určite neoľutovali. To, čo sme videli 
a skúsili, bol jeden neopakovateľný zážitok... Vžiť sa do pocitu baníka 
v minulosti, úzke chodby, zohnutý chrbát, tma, ticho. To všetko sme 
precítili počas putovania podzemím, ktoré bolo sprevádzané pútavým a 
zaujímavým rozprávaním R. Kaňu. Po sfáraní nás oslepilo slnko a ovial 
čistý vzduch. Potom nás R. Kaňa previedol svojím kráľovstvom– krásnou 
zbierkou minerálov, neskutočných farieb a tvarov. Po exkurzii sme sa 
znova vrátili do Novej Bane, kde na nás v Penzióne Semmerlock čakal 
výborný obed.                                                       Mgr. Andrea Bencková

INZERCIA
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MC Gašparko ďakuje spoločnosti Knauf Insulation, 
s.r.o., ako aj všetkým ostatným fyzickým a právnickým 
osobám, ktoré poukázali 2% zo svojich zaplatených 
daní nášmu zariadeniu. Poskytnuté finančné prostriedky 
použijeme na ďalšie fungovanie nášho MC. 

Materské centrum Gašparko je otvorené v pondelok až 
štvrtok v čase od 9.00 – 18.00 hod. .
NOVINKA v programe: 
každú augustovú stredu o 16.30 hod. ponúkame CVIČENIE s deťmi na 
fitloptách, vstupné 2€/dieťa.
Cvičenie je zamerané na zdokonalenie držania a ovládania tela v 
priestore, rozvíja motorické schopnosti, posilňuje sebadôveru a zlepšuje 
náladu. Je vhodné pre detičky od 6 mesiacov. Podľa záujmu budeme v 
aktivite pokračovať od septembra v kurzoch pre jednotlivé kategórie detí 
(bábätká, batoľatá, predškoláci).

Vo štvrtok sa vždy v čase od 10.00 – 12.00 hod. konajú obľúbené tvorivé 
dielne. 
Počas celého dňa je k dispozícii MEGAtrampolína, vhodná aj pre väčšie 
deti s neobmedzeným vstupom za 1€/rodina.
Vstupné do MC Gašparko – 1€ pre rodinu (rodič s dieťaťom). Zároveň 
poskytujeme opatrovateľskú službu - dieťa/hod/1€.
Bližšie informácie vám radi poskytneme na tč. 0905/942616, príp. 
0911/942616 al. na facebooku.

Nájdete nás na Kalvárskej ulici č. 37 – v budove bývalej MŠ oproti 
cintorínu.      

foto: zdroj internet

Krásne a zaujímavé 
dopoludnia

Dňa 2. júna prežili deti zo spojenej školy krásne dopoludnie s koníkmi 
na ranči v obci Rudno nad Hronom. Silvia Habániková, majiteľka ranča, 
nás veľmi pekne privítala a oboznámila, ako sa  starajú o všetky  koníky u 
nich. Ukázala nám dve malé žriebätká Bonyho a Jay Jaya, aj to, kde koníky 
spávajú. Povedala nám veľa zaujímavých informácií ohľadne starostlivosti 
o kone. Potom nám tréner koní prezradil, čo všetko potrebuje koník, keď  
chceme  na ňom jazdiť. Nasledovala príprava koníka na jazdenie. Žiaci  si 
mohli vyskúšať, ako sa koník čistí. Potom koníka osedlali a pripravili  na 
jazdenie. Každé dieťa, ktoré malo odvahu, sa mohlo povoziť, samozrejme 
s jazdeckou prilbou na hlave. To bolo v detských očiach radosti! Niektoré 
deti sedeli na koni po prvýkrát. Ešte pred odchodom si žiaci zastrieľali z luku 
do terča. Chvíľa  lúčenia  nastala, keď žiaci a učitelia nastúpili do autobusu, 
ktorý ich s nádherným a nezabudnuteľným zážitkom odviezol späť do školy. 

Touto cestou sa chceme poďakovať S. Habaníkovej a OZ Pohoda na  
Rudne za úžasné dopoludnie pri koníkoch, lebo vďaka nim mohli naše deti 
byť tak blízko s tak krásnymi zvieratkami ako sú koníky, na čo budú dlho 
spomínať. 

Zaujímavé dopoludnie prežili naši žiaci spolu so svojimi učiteľmi  aj 20. 
mája, kedy si pripomenuli Deň mlieka, predovšetkým jeho dôležitú úlohu v 
jedálničku. Pre žiakov sme pripravili rôzne aktivity, kde si mohli vyskúšať 
svoje zručnosti v stavaní veže z jogurtových pohárikov i šikovnosť prenášať 
lyžičkou smotanu do kávy, nalievať si mlieko do pohára či súťaž v pití 
mlieka cez slamku. Žiaci si overovali v tento deň svoje vedomosti o mlieku a 
mliečnych výrobkoch odpovedaním na pripravené kvízové otázky. Na záver 
každá trieda dostala mliečnu odmenu  v podobe trvanlivého mlieka, ktoré 
nám na tento deň sponzorsky venovala COOP Jednota Žarnovica, za čo im 
veľmi pekne ďakujeme. 

Mgr. Kamila Adamcová

MATERSKÉ CENTRUM
GAŠPARKO oznamuje...

v piatok 22. augusta 2014 v čase od 10.00 hod. – 18.00 hod.
Veci určené na predaj môžete nosiť v týždni od 18. 
–21. augusta v čase otváracích hodín materského 
centra ( 9.00 – 18.00 ).
Podmienky: 1 predajca= maximálne 30 ks tovaru!!! 
– veci si sami spíšete, označíte pevnou cenovkou a 
spolu so zoznamom odovzdáte v uvedenom čase. 
Poplatok za burzu je stanovený na 15% z ceny 
predaného tovaru.
POZOR!!! Nezaťažujte nás, prosím, vecami, ktoré 
nie sú predmetom burzy – staré, nemoderné, ako 
aj dospelácke oblečenie!!!! Výnimkou je jedine 
oblečenie, ktoré chcete darovať a MC si ho predá za symbolické ceny. 
VSTUPNÉ na burzu!!! - kúpa min. 1 magnetky/rod. za min.1€ na podporu 
činnosti MC Gašparko. 

Burza jesenného oblečenia 
a potrieb pre deti do 15 r. 

a budúce mamičky

Každoročne v tomto období prebieha v našom zariadení deň 
netradičných športov, ktorého súčasťou je aj jazda zručnosti pre trojkolky 
a súťaž vozíčkarov. Tejto veľmi obľúbenej športovej aktivity sa zúčastnilo 
doteraz rekordných 52 pretekárov. Najlepší čas dosiahol A. Paštinský z 
nášho zariadenia. Druhý skončil Tomáš Hederváry zo Špeciálnej školy 
Žarnovica. Tretí Igor Ďurač, tiež z nášho zariadenia. Radosť a spokojnosť 
zúčastnených napovedala to, že športový deň sa skončil známkou – 
výborná. O občerstvenie a diplomy sa postaralo mesto Nová Baňa. Toto 
podujatie zorganizoval ŠK Hrabiny.                                             O. Jurek, 

predseda ŠK Hrabiny

Deň netradičných športov – 
Jazda zručnosti
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3. ročník ľahkoatletického mítingu - „Som atlét, teda som.“

ZR pri ZŠ J. Zemana v Novej Bani, Komisia kultúry, vzdelávania, 
mládeže a športu pri MsZ v Novej Bani v spolupráci s mestom Nová 
Baňa a Centrom voľného času v Novej Bani usporiadali už tretí ročník 
súťaženia žiakov a študentov zo všetkých novobanských škôl. 

Tretí ročník ľahkoatletického mítingu bol súčasťou 11. ročníka Týždňa 
športu pre všetkých. Príprave predchádzali dve spoločné stretnutia 
organizačného tímu s rozdelením konkrétnych úloh pre všetkých 
zainteresovaných. Boli určení koordinátori jednotlivých disciplín, ktorí 
museli okrem dostatočnej informovanosti svojich kolegov na školách 
zabezpečiť aj prihlasovanie žiakov a následne aj jednotlivé stanovištia 
štartu disciplín. Tento ročník bol náročnejší na prípravu, pretože v 
organizačnom tíme sú zapojení viacerí učitelia zo škôl, pre ktorých je 
koniec školského roka vždy náročným obdobím. Naopak žiaci a študenti 
majú po uzavretí známok viac voľného času.

V propozíciách preteku bolo 7 disciplín (Beh 60m, 250m, 500m, 1000m, 
skok do diaľky, skok do výšky, vrh guľou) a 12 kategórii pre súťažiacich. 
Prihláseniu predchádzali výberové triedne kolá alebo výber učiteľom. Na 
pretek sa prihlásilo 315 súťažiacich.  

Funkcie riaditeľa mítingu sa zhostil Mgr. Peter Hudec. Pôvodný 
časový harmonogram preteku, podľa ktorého postupujeme už tretí rok, 
zostavil Ing. Jaroslav Plachy. Práve vďaka nemu sme mali tento rok aj 
profesionálnu časomieru. 

Úvod mítingu patril slávnostnému nástupu žiakov súťažiacich za 
jednotlivé školy, príhovorom primátora mesta Nová Baňa, Mgr. Jána 
Havrana, a tiež zloženiu sľubu za športovcov i rozhodcov. Slávnostný 
ráz dalo ceremoniálu vystúpenie Novobanských mažoretiek pod 
vedením PaedDr. Polcovej. Moderátorom bol Martin Mikuška, ktorý 
okrem organizačných pokynov dával ten správny komentár napínavým 
športovým zápoleniam. 

O tom, že šport viac baví kategóriu predžiakov a mladších žiakov 
svedčilo aj to, že kategórie dorastencov a juniorov boli slabšie obsadené. 
Všetci však boli veľmi snaživí, hlavne na behoch to bolo evidentné, že 
vidina víťazstva a krásnej medaily na krku robí svoje. Práve pri behoch 
boli dva pády takmer pred cieľom, našťastie to skončilo len povrchovým 
zranením. 

Po skúsenostiach z predchádzajúcich ročníkov sme zabezpečili 
dôkladnejší pitný režim, hoci počasie nám viac než prialo. Počas celého 
podujatia bolo príjemne pod mrakom.

Vyhodnotenie a odovzdávanie medailí prebiehali priebežne, v rámci 
možností, krátko po ukončení jednotlivých disciplín. 

Náročnej úlohy prípravy štartovných listín podľa súpisiek žiakov, 
rozdelenie štartovných čísel a spracovania výsledkov sa opäť ochotne 
ujal zohratý kolektív žien z centra voľného času. Patrí im za to veľké 
poďakovanie.

Ďakujeme tiež P. Korbeľovi z MFK Nová Baňa za zabezpečenie 
vyznačenia bežeckých dráh a R. Barniakovi za sponzorstvo na 
občerstvenie pre organizačný tím.

Takéto veľké športové podujatie sa dá usporiadať len s chuťou 
spolupracovať a ústretovosťou zainteresovaných škôl. Preto patrí veľké 
poďakovanie koordinátorom za jednotlivé disciplíny a dobrovoľníkom 
na stanovištiach – Mgr. Daliborovi Krúpovi, Mgr. Márii Rudzanovej, 
Mgr. Mariane Andrášikovej, Mgr. Vierke Kopernickej, Ľubici Garajovej,                   
Mgr. Andrei Štullerovej, Mgr. Andrejovi Fidermákovi, Mgr. Pavlovi 
Liptákovi, pánovi Ďurindovi, Tonkovi Medveďovi, Marekovi Pacalajovi, 
RNDr. Lucii Považanovej, Mgr. Petrovi Hudecovi, Mgr. Márii Považanovej 
a jej kolektívu zo ZŠ J. Zemana v Novej Bani ako hostiteľskej škole, 
PaedDr. Tatiane Polcovej a jej kolektívu CVČ v Novej Bani, študentom 
GFŠ v Novej Bani a ZŠ sv. Alžbety v Novej Bani, ktorí ako dobrovoľníci 
zabezpečovali zber údajov zo stanovíšť či pomáhali ako zapisovatelia, 
Michalovi Budinskému za náročné fotenie a výborné zábery, Martinovi 
Mikuškovi za moderovanie, Ing. Jaroslavovi Plachemu a členom Komisie 
kultúry, vzdelávania, mládeže a športu pri MsZ v Novej Bani Kataríne 
Štrbovej, Mgr. Alici Bindovej.                Eva Mikušková, za organizačný tím,

foto: Michal Budinský

HUBARACE 2014
Osadenstvo 

obč ianskeho 
z d r u ž e n i a 
Lyžiari mesta 
Nová Baňa 
pripravilo v 
sobotu 14. júna 
2014 tradičnú 
adrenalínovú 
bicyklovú akciu 
HUBARACE. 
Tzv. downhill, 
preteky na 
š p e c i á l n y c h 
m a s í v n y c h 
z j a z d o v ý c h 
b i c y k l o c h 
v stredisku 
H u b a č o v . 
Praskal vo 

švíkoch. Boj o prvenstvo vo svojej 
kategórii  bol veľmi napínavý. 
Mali sme tu favoritov, ktorí 
prišli obhájiť tituly z predošlých 
ročníkov. A s nimi ich fankluby a 
veľa ďalších zvedavcov. Stredisko 
žilo povzbudzovaním a super 
náladou. Na štart sa postavilo 
päťdesiatosem mužov a dve ženy 
v troch kategóriách. Aj keď to nebol 
rekordný počet, my,  organizátori, 

sme boli spokojní. Za Novú Baňu 
jazdil Ľuboš Ivanič, ktorý v druhom 
kole zajazdil už so zlomenou rukou. 
Samotné preteky prebiehali v pokoji 
a po dvoch meraných kolách, na 
dvoch rôznych tratiach, prišlo na 
vyhlásenie výsledkov. Konečné 
poradie sa nakoniec celkom 
zamotalo. V kategórii HardTeil 
zvíťazil z prvej pozície Lukáš 
Paštrnák zo susednej Žarnovice. 
Prišiel podporiť preteky s jeho 
veľkým Palmabike tímom. Víťazi 
dostali hodnotné ceny, za ktoré 
chcem veľmi pekne poďakovať 
našim sponzorom. Hlavne mestu 
Nová Baňa, primátorovi mesta Mgr. 
Jánovi Havranovi a poslancom MsZ, 
ktorí podporili aj takýto nevšedný 
šport. Bez podpory sponzorov a 
mesta by sa nám takéto športové 
podujatie nepodarilo zorganizovať 
na tak dobrej úrovni, ako sa nám 
to darí každý rok. Hubarace 2014 
hodnotím veľmi kladne, vydaril sa 
nám na výbornú! Poďakovanie patrí 
našim organizátorom a pomocníkom, 
ako aj všetkým cyklistom a divákom. 
Pevne verím, že sa takto spoločne 
stretneme aj o rok v stredisku 
Hubačov!                                      PR

VÍŤAZI: 
ŠPRINT 60 m SUPERBABY diev. 2005 a ml. - Ema Müllerová
BEH 250 m SUPERBABY diev. 2005 a ml.- Lenka Švecová
SKOK DO DIAĽKY SUPERBABY diev. 2005 a ml.- Ema Müllerová
ŠPRINT 60 m SUPERBABY chl. 2005 a ml.- Šimon Andrášik
BEH 250 m SUPERBABY chl. 2005 a ml. - Dominik Krajčovič
SKOK DO DIAĽKY SUPERBABY chl. 2005 a ml. - Šimon Andrášik
60 m PREDŽIAČKY 2003-2004 - Silvia Striešková
BEH 250 m PREDŽIAČKY 2003-2004 - Alexandra Radičová
SKOK DO DIAĽKY PREDŽIAČKY 2003-2004 - Nikola Forgáčová 
60 m PREDŽIACI 2004-2003 - Gabriel Debnár
BEH 250 m PREDŽIACI 2004-2003 - Tadeáš Pánik
SKOK DO DIAĽKY PREDŽIACI 2004-2003 - Gabriel Debnár
60 m ML. ŽIAČKY 2002-2001 - Karolína Závadská
BEH 250 m ML. ŽIAČKY 2002-2001 - Kristína Pastierová
SKOK DO DIAĽKY ML. ŽIAČKY 2002-2001 - Karolína Závadská
SKOK DO VÝŠKY ML. ŽIAČKY 2002-2001 - Petra Pacalajová 
60 m ML. ŽIACI 2002 - 2001- Gabriel Radič
BEH 500 m ML. ŽIACI 2002-2001 - Marek Pittner
SKOK DO DIAĽKY ML. ŽIACI 2002-2001- Matúš Bedenský
SKOK DO VÝŠKY ML. ŽIACI 2002-2001 - Andrej Maruška
60 m ST. ŽIAČKY 2000-1999 - Daniela Juhásová
BEH 500 m ST. ŽIAČKY 2000-1999 - Dominika Muchová 
SKOK DO DIAĽKY ST. ŽIAČKY 2000-1999- Agáta Radičová
SKOK DO VÝŠKY ST. ŽIAČKY 2000-1999 - Monika Medveďová
VRH GUĽOU ST. ŽIAČKY DIEVČATÁ 2000-1999 - Sára Budinská
60 m ST. ŽIACI 2000-1999 - Michal Kovács
BEH 1000 m ST. ŽIACI 2000-1999 - René Fabián
SKOK DO DIAĽKY ST. ŽIACI 2000-1999 - Adrián Bartoš
SKOK DO VÝŠKY ST. ŽIACI 2000-1999 - Michal Kovács 
VRH GUĽOU ST. ŽIACI 2000-1999 - Adrián Bartoš
60 m DORASTENCI 1998-1997 - Maroš Kollár
BEH 1000 m DORASTENCI 1998-1997 - Jakub Pastier
SKOK DO DIAĽKY DORASTENCI 1998-1997 - Samuel Feldsam
SKOK DO VÝŠKY DORASTENCI 1998-1997 - Matej Meliš
VRH GUĽOU DORASTENCI 1998-1997 - Adam Šarközi
60 m DORASTENKY 1998-1997 - Miroslava Kovácsová
BEH 1000 m DORASTENKY 1998-1997 - Miroslava Kovácsová
SKOK DO DIAĽKY DORASTENKY 1998-1997 - Nikola Hossová
VRH GUĽOU DORASTENKY 1998-1997 - Viktória Medveďová
SKOK DO DIAĽKY JUNIORI 1994-1996 - Martin Zvonár
VRH GUĽOU JUNIORI 1994-1996 - Timo Jaďuď
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Usporiadateľ: mesto Nová Baňa a nadšenci pre beh
Organizačný výbor: Eva Mikušková, Peter Gajdoš, Milan Staňo, Ľuboš 
Brieška
Technické zabezpečenie: mesto Nová Baňa
Termín: 6. september 2014, sobota
Miesto: rekreačné stredisko Tajch Nová Baňa – štart z cyklochodníka pri 
jazere, prezentácia a vyhodnotenie v amfiteátri

TRATE
100 m – 1200 m, 2400 m – asfalt – cyklochodník okolo jazera Tajch 
5,52 km – asfalt – terén - štart na cyklochodníku, okolo jazera a smer 
Kozákova dolina – rampa, smer Pelúchova cesta, Kolibská cesta - Štálanská 
zvonička a späť na cyklochodník Tajch. Nárast výšky 137 m.
8 km – asfalt – terén - štart na cyklochodníku, okolo jazera a smer Feriancov 
rígeľ – Štepnica – Fanadýb a späť na cyklochodník Tajch. Nárast výšky 245 
m.
CENY
medaily, diplomy, pohár za najlepší čas muži/ženy, pohár najstarší/najmladší 
účastník, diplomy za účasť, drobné darčeky. 
PROGRAM: 
• 9:00 hod. – 11:00 hod. – PREZENTÁCIA
• 11:15 hod. ŠTART PRETEKOV - postupne kategórie A – I 
• 12:00 hod. Hlavný pretek - kategórie A1 – C2
• 13:00 hod. BEH ZDRAVIA
• 14:00 hod. Vyhlásenie výsledkov všetkých kategórií 
ŠTARTOVNÉ – sa neplatí
PRIHLÁŠKY
Eva Mikušková – Mestský úrad Nová Baňa – Oddelenie kultúry a informácií 
– 045/6782885, mikuskova@novabana.sk, alebo prostredníctvom www.
tajchovaosmicka.sk. Uzávierka prihlášok: 5. 9. 2014. do 12:00 hod.
!POZOR! možnosť prihlásiť sa na beh v deň konania bude LEN DO 11:00 
hod.! 
OBČERSTVENIE: pitný režim bude zabezpečený na štarte a v cieli a 2x na 
trati, viac - možnosť zakúpiť v bufete.
PREDPIS
Preteká sa podľa pravidiel atletiky a týchto propozícií.Zdravotné 
zabezpečenie: zdravotník spĺňajúci požiadavky poskytovania prvej pomoci.
UPOZORNENIE: Pretekári štartujú na vlastné nebezpečenstvo, musia mať                         
so sebou preukaz poistenca. Usporiadateľ nezodpovedá za stratu vecí. 
Usporiadateľ si vyhradzuje právo na zmenu programu športového podujatia 
v prípade nepriaznivého počasia.

Zn. kategória ročník nar. dĺžka trate
predškolský vek od r. 2009 100 m

A super baby I (D, CH) 2007, 2008 300 m
B super baby II (D, CH) 2005, 2006 300 m
C predžiačky, predžiaci 2003, 2004 300 m
D ml. žiačky, ml. žiaci 2001, 2002 500 m
E st. žiačky, st. žiaci 1999, 2000 500 m
F dorastenky 1997-1998 1,2 km
G dorastenci 1997-1998 2,4 km
H juniorky 1994-1996 1,2 km
I juniori 1994-1996 2,4 km

A1 muži do 40 rokov 8 km
A2 muži nad 40 rokov 8 km
A3 muži nad 50 rokov 8 km
A4 muži nad 60 rokov 8 km
B1 ženy do 40 rokov 8 km
B2 ženy nad 40 rokov 8 km
B3 ženy nad 50 rokov 8 km
C1 Muži (bez rozdielu veku) 5,52 km
C2 Ženy (bez rozdielu veku) 5,52 km

BEH ZDRAVIA (cyklochodník okolo 
jazera Tajch) - pre KAŽDÉHO,
vhodný pre rodiny s deťmi

864 m

AMFO Nová Baňa 2014
Mesto Nová Baňa

vyhlasuje
 XXI. ročník

 amatérskej fotografickej súťaže
AMFO Nová Baňa 2014

POSLANIE: Propagácia mesta cez farebnú a čierno-bielu fotografiu v 
oblastiach:
- život a ľudia v našom meste,
- príroda a turistické centrá mesta a okolia,
- kultúrne pamiatky v našom meste,
- ľudové tradície a zvykoslovie v meste a okolí,
- šport v našom meste,
- iné ľubovoľné tematické zameranie súvisiace s mestom.

PODMIENKY: Kolekcia farebných alebo čierno-bielych fotografií (min. 
3 ks, max. 7 ks). Fotografie musia mať rozmery minimálne 18x24 
cm. Vyhlasovateľ si vyhradzuje právo víťazné fotografie ponechať na 
propagáciu mesta. Vyhradzuje si ďalej právo uverejniť vybrané fotografie 
za účelom propagácie bez nároku na honorár.

HODNOTENIE: Súťažné práce bude posudzovať odborná porota 
menovaná primátorom mesta. Zároveň si poriadatelia vyhradzujú právo 
niektorú z cien neudeliť, prípadne udeliť mimoriadne ocenenie. 

OCENENIE: 
 I. cena 100 EUR
 II. cena 70 EUR
 III. cena 30 EUR

MIESTO VÝSTAVY: VESTIBUL KINA VATRA
DÁTUM VÝSTAVY: NOVEMBER 2014
UZÁVIERKA A ZBER PRÁC: 10. OKTÓBER 2014 
KONTAKT: OKI MsÚ Nová Baňa tel. č.: 045/ 67 82 886

AMFO Nová Baňa 2014 
XXI. ročník 

Výstava amatérskej fotografickej súťaže 

Prihláška 

Meno a priezvisko: 

Adresa, PSČ: 

Tel., mobil:  
                                            
 E-mail: 

Farebné fotografie 
    
číslo názov fotografie                    rok vzniku 
  
  
  
  
  
  
  

Čierno- biele fotografie 
    
číslo názov fotografie                    rok vzniku 
  
  
  
  
  
  

Prihlášky zašlite na adresu: MsÚ, Oddelenie kultúry a informácií, Nám. slobody 1, 
96801 Nová Baňa 

                                           Dátum a podpis:................................................................ 
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Pohotovostné lekárenské služby sú vykonávané striedavo v týždňových 
intervaloch v lekárňach v Žarnovici a v  Novej Bani podľa rozpisu:  nedeľa 
a sviatok   9.00 - 12.00 hod. .

17. 8. 2014 - 33. týždeň          lekáreň HORNÁ, Nová Baňa M
   tel. č.: 045/68 50 211
24. 8. 2014 - 34. týždeň          lekáreň HORNÁ, Nová Baňa S
   tel. č.: 045/ 68 55 231
25. - 31. 8. 2014 - 35. týždeň lekáreň VALERIANA, Žarnovica
   tel. č.: 045/ 68 12 120
1. - 7. 9. 2014 - 36. týždeň     lekáreň HORNÁ, Nová Baňa V
   tel. č.: 045/ 68 56 281

INFORMÁCIE O POHOTOVOSTNEJ STOMATOLOGICKEJ LSPP 
NÁJDETE AJ NA INTERNETOVEJ STRÁNKE MESTA NOVÁ BAŇA.

 
SPOLOČENSKÁ RUBRIKA

 OPUSTILI  NÁS

NARODILI SA
Tamara  Adamcová
Ema  Štrbíková
Richard  Chorvát
Marko  Petráš
Ivana Bratková

Ema  Korbeľová 63 rokov
Nataša  Žofiaková 72 rokov
Matúš  Ďurček 84 rokov
Jozef  Psotka 34 rokov
Karol  Šipikal 84 rokov

POVEDALI  SI  ÁNO

POHOTOVOSTNÉ
LEKÁRENSKÉ SLUŽBY

v okrese Žarnovica
16. - 17. 8. 2014: MUDr. Šušková, SALVUSDENT, s.r.o.,
  Štúrova 37, Nová Baňa, tel. č.: 045/ 68 56 083
23. - 24. 8. 2014: MUDr. Holá, H - Dent, s.r.o.,
  Robotnícka 918/1, Nová Baňa, tel. č.: 045/ 68 50 492
29. - 30. 8. 2014: MUDr. Trajteľ, zubná ambulancia,
  Krátka 3/308, Nová Baňa, tel. č.: 045/ 68 55 905
31. 8. - 1. 9. 2014: MDDr. Špirk, S-NOBADENT, s.r.o.,
  Nám. slobody 9, Nová Baňa, tel. č.: 045/ 68 55 421
6. - 7. 9. 2014: MUDr. Šmondrk, zubná ambulancia,
  Bystrická 481, Žarnovica, tel. č.: 045/ 68 12 267

Róbert  Pintér  -  Zuzana Fialová  
Róbert  Fabka  -  Lucia Vozárová 

Kancelária AUTOSERVIS RENOVCAR - Janček
Mieru 35, Nová Baňa

Ponúka: - karosárske opravy vozidiel.
KONTAKT: 0905 291 306, renovcar@admitrans.sk
Ponúka služby špecialistu PO:
- vypracovanie projektov protipožiarnej bezpečnosti stavieb pre účely   

územného a stavebného konania alebo zmenu v užívaní stavby,
- jednoduché stavby,
- rodinné domy a garáže,
- bytové domy,
- výrobné a nevýrobné stavby.
Služby technika PO:
- vykonávanie preventívnych protipožiarnych prehliadok v priestoroch 

právnickej osoby v zmysle §14 vyhl. MVSR č.121/2002 Z.z. o požiarnej 
prevencii v znení neskorších predpisov,
- určovanie miest so zvýšeným nebezpečenstvom vzniku požiaru a 

počtu členov protipožiarnych hliadok na týchto pracoviskách, 
- vykonávanie pravidelného školenia o ochrane pred požiarmi všetkých a 

vedúcich zamestnancov a odbornej prípravy protipožiarnej hliadky, 
- vypracúvanie, vedenie a udržiavanie dokumentácie ochrany pred 

požiarmi,
- určovanie požiadaviek na protipožiarnu bezpečnosť pri užívaní stavby 

a pri zmene v užívaní stavby a vypracovanie dokumentácie o požiarno- 
-bezpečnostnej charakteristike užívanej stavby,
- vstupné a opakované školenia z BOZP a OPP.
Od 1. 7.2013 ponúkame služby technika BOZP. 
KONTAKT: 0948 291 306, i.talpasova@gmail.com

(In
ze

rc
ia

 č
. 8

/8
)

Kam s boľavým zubom?
Pohotovostná stomatologická LSPP je zabezpečovaná v čase 
od 8.00 h. do 12.00 hod. v dňoch pracovného pokoja a vo sviatky 
v jednotlivých zubných ambulanciách v okrese Žarnovica. 

Žatva a ženci z Novej Bane
v Tekove

Žnica Jolanka Tencerová
Jolanka Tencerová, narodená 11. novembra 1927 v Novej Bani sa, utopila 

v nedožitých 19 rokoch 14. júla 1946 v mŕtvom ramene Hrona v Starom 
Tekove. Jolanka bola v Tekove  na žatve ako žnica v rodine gazdu Lavrinca 
Solmošiho. V nedeľu po litániách sa išla spolu s ostatnou mládežou okúpať 
do Hrona. Vybrali si miesto v Hornej vŕbine. Tam do hlbokej tône v mŕtvom 
ramene Hrona pritekal zurčiaci potôčik. Do tohto zurčiaceho potôčika, kde 
bolo ani nie po kolená vody, Jolanka zišla a nohy si ovlažovala. Dostala 
sa však až k miestu, kde bystrina končila a voda vtekala do tône. Tam bol 
prudký zabahnený šmykľavý spád do hlbočiny – tône. Jolanka sa zošmykla, 
naplašila sa a v šoku sa prepadla pod vodu. Už nasledoval iba živelný zápas 
topiaceho sa dievčaťa a jej zúfalé trepanie rukami okolo seba pri občasnom 
vynorení nad hladinou. Jej zápas trval iba krátko a stratila sa pod hladinou.

Rodina gazdu Lavrinca sa o hrob stará takmer 70 rokov 
V dobe, keď sa táto tragédia odohrala, bol iba jeden rok od skončenia 2. 

svetovej vojny. Bolo horúce leto a podmienky nedovoľovali prevoz dievčaťa 
na pochovanie na cintoríne v Novej Bani. Tak sa rodičia rozhodli pochovať 
Jolanku v Tekove. 

Možno podobných tragických prípadov bolo v minulosti viac. Tento má 
svoju výnimočnosť v tom, že hrob Jolanky Tencerovej rodina gazdu Lavrinca 
v cintoríne v Starom Tekove desiatky rokov udržuje. Gazdiná Juliana, u 
ktorej Jolanka bola ako žnica, ktorá sa o hrob starala, už dávno zomrela, 
ale v starostlivosti o Jolankin hrob ďalšie desiatky rokov pokračovala jej 
nevesta Júlia. Aj táto už medzičasom zomrela. Dnes sa o hrob stará Júliino 
krsňa, Terka Boboková, ktorú na krst niesla ako krstná mama Júlia, nevesta  
gazdinej Juliany... Aj krstňa Terka má už 75 rokov. Nevieme, aká bude 
budúcnosť, ale už sama skutočnosť, že sa o hrob tragicky zahynutej dievčiny 
v podstate v cudzej obci vždy niekto postaral za dlhých takmer 70 rokov, je 
už iste výnimočná.

Medzičasom zomreli nielen Jolankini rodičia Štefan Tencer a mama Zuzana, 
rod. Holá, ale aj súrodenci, dvaja bratia Ladislav s manželkou Helenou rod. 
Budinskou a Štefan ml. s manželkou Máriou, rodenou Vaľovou, ale aj Štefan   
ml., jediný syn Jaroslav. Žije Jaroslavova dcéra, Jolankina praneter Ružena 
Tencerová, ktorá mi pri spracovávaní spomienky na Jolanku, žnicu z Novej 
Bane, pomáhala.                                                                                Jozef Pacala,

foto: archív rodiny Tencerovej

Práca žníc pri žatve v minulosti
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Týždeň športu pre všetkých – 11. ročník
Mesiac jún tradične v našom meste patrí športu. Už po jedenástykrát sa 

uskutočnil Týždeň športu pre všetkých, týždeň pre všetkých aktívnych aj 
príležitostných športovcov. Mesto Nová Baňa – Oddelenie kultúry a informácií 
v spolupráci so športovými klubmi, školami a občianskymi združeniami 
zostavilo harmonogram, ktorý obsahoval 27 plánovaných aktivít. Bolo medzi 
nimi 5 samostatných športových podujatí (Olympiáda nádejí pre 1. stupeň 
ZŠ,  VII. ročník Výstupu na Vojšín na počesť F. Viciana, stolnotenisový turnaj 
– Memoriál Ing. F. Klimanta, 3. ročník Ľahkoatletického mítingu, Mesto v 
pohybe). Zmenou oproti jubilejnému ročníku bolo, že sa dve známe športové 
podujatia - Štafetový beh novobanských škôl o pohár primátora mesta a 
HUBARACE - Downhillové preteky, konali v skoršom termíne. Bolo to z 
dôvodu vyťaženosti organizátorov aj náročnosti na účastníkov. Naopak, 
novými podujatiami boli dva tenisové turnaje pre deti a mládež, hokejbal a 
beh hore Drozdovom. 

Týždeň športu pre všetkých začal šachovým turnajom pre deti a mládež. 
Zrejme tým, že sa turnaj konal v piatok, bolo málo účastníkov. Pozitívom, ale 
je, že aj z toho mála bol jeden nováčik so záujmom pokračovať v stretávaní 
sa pri šachu. 

Škôlkari súťažili v záhradách svojich elokovaných tried v športovo- 
-zábavných disciplínach. Precvičili si šikovnosť nôh aj rúk a všetci sa tešili z 
originálnych medailí. 

Nohejbalový turnaj pod taktovkou Peťa Hudeca v tomto roku pokračoval 
opäť na športovisku pod Gymnáziom F. Švantnera. O tom, že sa tam stretla 
dobrá partia, svedčia nielen názvy ich tímov – Hasiči, Turisti, Podnikatelia 
.... ale aj to, že drobné ceny venované mestom Nová Baňa doplnili ďalšími 
sponzorskými cenami a dobrým občerstvením. 

Víkend patril turistike a tenisu či už stolnému, alebo klasickému. Konali 
sa dva tenisové turnaje. Jeden pre deti na kurtoch TK Tajch a jeden pre 
mládež v Hlina aréne na Záhrbe. Obidvaja spoluorganizátori týchto 
turnajov sú nováčikovia s iniciatívou zapojiť sa do diania, a to si ceníme. 
V stolnotenisovej hale zase hostili niekoľko desiatok účastníkov v rámci 
Memoriálu Ing. F. Klimanta. Napr. v rámci kategórie prípravka hralo 35 
malých stolných tenistov z rôznych kútov Slovenska. 

7. ročník Turistického výstupu na Vojšín na počesť F. Viciana sa uskutočnil 
v takmer rodinnom duchu. Účastníkov bolo síce menej ako sme zvyknutí, 
prišli však aj nové tváre a všetkých odmenila bohatá tombola, ktorú pripravila 
rodina Šmatlíková.

Na športovom popoludní Cvičíme s Gašparkom očakávali väčšiu účasť. 
Hoci bolo pekné počasie, mamičky s malými deťmi dali zrejme prednosť 
iným aktivitám.

Bohatej účasti sa však tešil 3. ročník ľahkoatletického mítingu a ďalšie dve 
podujatia, ktoré sa počas týždňa športu niesli v olympijskom duchu. Boli to 
Olympiáda nádejí v ZŠ J. Zemana v Novej Bani a Olympiáda pre prvý stupeň 
v ZŠ sv. Alžbety v Novej Bani. Sú to tradične masové podujatia určené pre 
celé triedy žiakov prvého stupňa a ľahkoatletický míting je akýmsi finále 
vybraných žiakov a víťazov triednych kôl. (Viac informácií v samostatnom 
článku). 

V tomto ročníku Týždňa športu pre všetkých sme po druhýkrát 
spolupracovali aj na kin-ballovom turnaji. Ten po svojom prvom ročníku 
v minulom roku zaznamenal dobré ohlasy a našou spoločnou snahou 
bude do budúcnosti pritiahnuť aj školy z blízkych miest a obcí. Na žiadosť 
organizátorov sme ho povýšili na turnaj o putovný pohár. 

Vo štvrtok 26. júna sa konalo v rámci mesta až 6 športových aktivít 
súbežne. Od volejbalu v Gymnáziu F. Švantnera, cez vybíjanú, hravý tenis v  
ZŠ J. Zemana cez športujúcich na Dni netradičných športov v Spojenej škole 
Nová Baňa po jazdu zručnosti v DSS Hrabiny. Výborným zakončením tohto 
aktívneho dňa bolo Mesto v pohybe v radničnom parku, z ktorého vzniklo aj 
krátke video (Viac v článku Mesto v pohybe).

Vyskúšať si pádlovanie na kanoe, naučiť sa zvládnuť koordináciu medzi 
kormidlom a háčikom mali možnosť deti aj dospelí na rieke Hron. Počasie 
nám prialo, a tak sa našli aj odvážlivci, ktorí skúsili jazdenie na kajaku. 

Týždeň športu zakončili streetball, hokejbal, cyklistika a obľúbené preteky 
na opičej a lanovej dráhe v Hubačove. Práve dve posledne spomínané 
aktivity sa tešili väčšiemu počtu účastníkov. Lanová dráha zaznamenala 
rekordný počet nielen detí, ale aj mamičiek, ktoré sa prihlásili do kategórie 
ženy open. Cyklisti si zvolili trasu 60 km, zapojili sa aj menej skúsení cyklisti 
a stretli sa naozaj rôzne vekové kategórie. Trasu zvládli všetci a odmenou 
im bol chutný guláš. 

Jedinou neuskutočnenou aktivitou v rámci harmonogramu bola turistika 
pre seniorov, ktorí mali náročnejší program v Dennom centre seniorov LIPA, 
pre ktorý sa nemohli zúčastniť.  

V tomto ročníku nebol zaradený do harmonogramu futbal. Aktívnym 
súťažným futbalom, to žije u nás v meste dostatočne, takže sme dávali 
prednosť príležitostným „Piťkesárom.“ Tí však v tomto roku nemali toho 
správneho lídra, a preto týmto oslovujeme všetkých, ktorí by sa chceli zapojiť 
v budúcom ročníku ako spoluorganizátori, aby sa nám ozvali. 

Odmenou pre účastníkov športových aktivít boli nielen pekné diplomy, 

medaily či sladkosti, ale aj tričká, tašky a drobné darčeky s logom. Za 
finančnú podporu ďakujeme BBSK, KNAUF INSULATION, s.r.o., Nová Baňa, 
AXOL, s.r.o., Nová Baňa – Ing. Trubiansky, veľká vďaka COOP JEDNOTA 
ŽARNOVICA, SD.  Za sponzorské darčeky ďakujeme aj firme SAMSUNG – 
v zastúpení Martin Papánek a za plyšové hračky Zuzane Hrnčiarovej.

V 11. ročníku Týždňa športu pre všetkých sa do aktivít celkovo zapojilo 
podľa prezenčných listín 1 031 ľudí, čím sme opäť spoločným úsilím 
prekonali počet 1 008 z minulého roka. Najpočetnejšou skupinou boli opäť 
žiaci prvého stupňa ZŠ, žiaci spojenej školy, škôlkari a študenti. Zapojili aj do 
viacerých aktivít počas týždňa, tešili sa z odmien a my veríme, že si k športu 
nájdu cestu vo svojom voľnom čase aj mimo týždňa športu. 

Po prvýkrát vám prinášame mená tých najaktívnejších, ktorí sa v rámci 
Týždňa športu pre všetkých zúčastnili na 4 až 6 aktivitách. Sú to: Alexandra 
Arvayová, Daniela Budinská, Dominika Zsigmondová, Hana Mikušková, 
Jakob Ján Juhás, Karin Lehotská, Marek Krajčovič, Peter Papánek, Samuel 
Hula, Simona Jarešová, Tomáš Pacalaj, Viktória Barniaková. Na piatich 
aktivitách to boli - Dominik Krajčovič, Ema Müllerová, Matúš Mádel, Samanta 
Prochyrová, Sára Brodzianska, Sofia Holá a Tobias Kováč. A najaktívnejším 
športovcom na základe prezenčných listín je Daniel Budinský, ktorý sa 
spolu zúčastnil na 6 podujatiach. Je to generácia žiakov športujúcich vďaka 
svojim učiteľom v školách, vďaka podpore rodičov, ktorí ich aj mimo školskej 
činnosti vedú k pohybu a športu.  

Na záver, v mene mesta Nová Baňa, ďakujeme ochotným ľuďom, ktorí 
sa každoročne podieľajú na organizácií jednotlivých športových aktivít. V 
tomto ročníku sa opäť zapojili aj nové tváre, mladšia generácia športovcov a 
dúfame, že vo svojej iniciatíve vytrvajú aj naďalej.

Oceňujeme snahu aktívnych spoluorganizátorov, ktorí si na športové 
aktivity prizvali aj priateľov z iných klubov a okrem podpory od mesta si sami 
zabezpečili aj ďalšie sponzorstvo. 

Menovite ďakujeme: Mgr. Petrovi Hudecovi, Mgr. Viere Kopernickej, Mgr. 
Jozefovo Foťkovi, Jozefovi Antalovi, Mgr. Andrei Štullerovej, Mgr. Branislavovi 
Pirháčovi, PaedDr. Renáte Juhásovej, Mgr. Antonovi Segéňovi, Ondrejovi 
Jurekovi, Martinovi Mikuškovi, Mgr. Radovanovi Mádelovi, Ľudevítovi 
Beluskému, Mgr. Marekovi Lenčovi, Ing. Jaroslavovi Hellebrandtovi, Eve 
Koštialovej a kolektívu zamestnancov materskej školy, Mgr. Ing. Kataríne 
Volfovej a kolektívu zamestnancov Detského domova v Novej Bani, Ing. 
Jaroslavovi Plachemu, Patrikovi Vozárovi, Jakubovi Pastierovi. 

Práve vďaka týmto ochotným ľuďom so športovým srdcom môžeme 
pokračovať v organizácii Týždňa športu pre všetkých a spoločne pripravovať 
aktivity pre všetkých športuchtivých.                                    Eva Mikušková,

koordinátorka podujatia

Mesto v pohybe
V rámci 11. ročníka Týždňa 

športu pre všetkých Komisia kultúry, 
vzdelávania, mládeže a športu pri 
MsZ v spolupráci s mestom Nová 
Baňa usporiadala už 4. ročník 
športovo-zábavného popoludnia 
Mesto v pohybe. Tradične mali 
okoloidúci možnosť vyskúšať si 
rôzne športové aj zábavné aktivity. 
Lukostreľba, skákanie na švihadle, 
šach, Človeče, nehnevaj sa, 
triafanie loptičkou na cieľ, trefa na 
bránu s hokejkou, beh s taškami... 
Pre veľký vietor sme boli nútení 
zrušiť stolný tenis a badminton, 
no pohotovo ich nahradila skúška 
zručnosti cez prekážky či skúška 
udržiavania rovnováhy. Novinkou 
v tomto ročníku bol jumping – 
t.j. skákanie na trampolínach s 
energickou Gabikou a jej skvelým 
tímom. Okrem jumpingu zaujala aj 
ukážka Nordic walking – severskej 
chôdze s Marcelou Veličovou, ktorá 
podávala základné informácie o 
tomto mladom športe a s malou 
skupinou aj vyrazili na prechádzku 
na Tajch. A keďže nám išlo o pohyb 
ako taký, a vlastne akýkoľvek, o 
17.00 hod. patril záver Mesta v 
pohybe hromadnému tancovaniu 
na známu pesničku Happy. Málokto 
odolal chytľavým tónom známeho 

hitu a myslím, že všetci, ktorí sa 
nehanbili pridať, sa dobre zabavili. 

Na každého športujúceho čakal 
prívesok a po splnení disciplín pitný 
režim. A kto ste zvedavý ako vyzeral 
náš tanečný záver, kliknite si na 
http://youtu.be/CJ9H3xDJweo.

Na záver patrí poďakovanie 
členom komisie, ktorí sa aktívne 
zapojili do organizovania akcie: 
Katke Štrbovej, Peťovi Hudecovi, 
Alicke Bindovej a za výborné 
moderovanie Vande Prandorfyovej, 
ďalej Ondrejovi Jurekovi z ŠK 
Hrabiny za trpezlivú obsluhu 
lukostreľby, Šachovému oddielu 
TJ Slovan – Ing. Hellebrandt, 
pán Budinský, pán Jareš; Gabike 
Maruškovej za jej pozitívnu energiu, 
Maťovi Krajčovičovi za foto a akčnú 
kameru, Jozefovi Barniakovi za 
zabezpečenie prevozu trampolín, 
firme AXOL, s.r.o., za finančnú 
podporu tejto akcie a tiež mladým 
ľuďom, ktorí nám ako dobrovoľníci 
pomohli s prípravou, uprataním, ale 
aj priebehom jednotlivých stanovíšť 
(Vika Medveďová, Marek Pacalaj, 
Kika Bakošová).  

Eva Mikušková,
za komisiu kultúry, vzdelávania, 

mládeže a športu pri MsZ



NOVOBANSKÉ NOVINY     19AUGUST 2014 



Evidenčné číslo: EV 3384/09. ISSN: 1338-7928. Vydáva: Mesto Nová Baňa, Nám. slobody č. 1, 968 01 Nová 
Baňa, zastúpené: Mgr. Jánom Havranom, primátorom mesta. IČO: 00 320 897. Toto číslo vyšlo v náklade 1 000 ks. 
Adresa redakcie: Námestie slobody 1, 968 01 Nová Baňa. Tel./fax: 045/67 82 881, e-mail: noviny@novabana.sk, 
web: www. novabana.sk. Vedúca redaktorka: Mgr. Lenka Bieliková, tel.: 045/67 82 881. Redakčná rada: Mgr. Vanda 
Prandorfyová, Ing. Július Uhrecký, Mgr. Alica Bindová, Peter Forgáč, Katarína Štrbová, Natália Pinková, Mgr. Lenka 
Bieliková. Jazyková úprava: Mgr. Anna Krauseová. Grafická úprava: Bc. Ján Ďurovský.
Tlač: Peter Beťko - CRO-MAGS, M. R. Štefánika 672/44, 968 01 Nová Baňa tel.: 045/68 50 238. Za obsahovú 
správnosť príspevku zodpovedá autor! Názory redakcie nemusia byť vždy totožné s názormi pisateľov! 
Redakcia si vyhradzuje právo výberu a úpravy príspevkov! Textové príspevky nevraciame! Jazyková korektorka 
nezodpovedá za chyby vzniknuté pri tlači novín. Redakčná uzávierka: 25. v mesiaci.

20    NOVOBANSKÉ NOVINY AUGUST 2014 

Akcie, s ktorými sme ukončili školský rok

ŠKOLSKÝ VÝLET HABAKUKY
Tak ako každý 

školský rok i tento 
sme si v našej 
MŠ naplánovali 
spoločnú akciu 
zameranú na 
spoluprácu MŠ a 
rodičov. Tento šk. 
rok to bol spoločný 
koncoročný výlet 
do rozprávkovej 
d e d i n k y 
HABAKUKY na 
D o n o v a l o c h . 
Po dohode s 
rodičmi sme výlet 
naplánovali na 
12. 6. 2014. Ráno 
sme nastúpili do 
autobusu a hurá 
smer Nová Baňa- 
Donovaly. Na 
Donovaloch nás 
privítala krásna 
príroda a príjemné 
počasie, priam stvorené na spoznávanie čarokrásnej prírody v oblasti 
Donovál. Nasledovala prehliadka samotnej rozprávkovej dedinky 
Habakuky, ktorá priam dýchala slovenskou kultúrou. Deti mali možnosť 
vidieť tri rozprávkové predstavenia Trojruža, Ďuro-Truľo, Tri perá z 
draka. V areáli boli pre deti pripravené i zaujímavé tvorivé dielne v 
duchu ľudových remesiel. Týmto ďakujeme všetkým rodičom a aj 
deťom za skvelú spoločnosť a dobrú náladu počas celého dňa, ktorý 
vyšiel na jednotku.

MALÝ ZÁCHRANÁR 2014
Na vydarenej akcii v obvodnej súťaži  MALÝ ZÁCHRÁNÁR 2014, ktorá 

sa uskutočnila 4. 6. 2014 sa náš tím Ďatelinka s veselým pokrikom: Adam, 
Felix, Maxim, Adam, Nikolinka, to je super družstvo Ďatelinka, umiestnili 
na krásnom 1. mieste, čím potvrdili svoje bohaté vedomosti a zručnosti v 
danej oblasti.

ŠPORTOVÉ DOPOLUDNIE „KAYAKING“
Dňa 18. 6. 2014 sme opäť prežili niečo nové a vzácne. Obetaví rodičia- 

manželia Zumerlingovci a otecko Kováč si pri Tajchu pre deti pripravili 
športové akcie, súťaže – hádzanie na presnosť, balónový závod,  hof s 
huggies a predviedli im ukážky z kayakingu. Deti si mohli sadnúť do loďky 
a vyskúšať si kajakovanie. Na záver boli odmenené medailou a sladkou 
odmenou. S dobrým pocitom a úsmevom na tvári sme sa vracali šťastní 
do materskej školy.

VEĽKÁ NÁVŠTEVA BÔRIKA
Ďalšou milou akciou bolo vozenie na štvornohom kamarátovi Bôrikovi, 

ktorý prišiel v doprovode ocka J.  Kološtu. Deti sa veľmi potešili, pretože 
niektoré ešte nemali možnosť stretnúť sa s koníkom, pohladkať ho a 
dokonca sa na ňom aj  povoziť. Ocko dal deťom inštrukcie, ako správne 
sedieť na koni, bezpečne sa držať, aby nespadli. Návšteva sa deťom 
veľmi páčila, a preto sme si na záver s Bôrikom urobili spoločnú fotografiu.

NOC V MŠ
Svätojanská noc mala tento rok naozaj svoju moc! Dňa 24. 6. staršie 

deti nešli tak ako obyčajne domov, ale ostávali v materskej škole na dlho 
očakávanej akcii Noc v MŠ. Po krásnej túre na Skalku, krátkej zastávke 
na ihrisku pri Tajchu sme si opekali na dvore u Julky a potom sme sa vrátili 
na dvor do MŠ. Na dvore sme mali ešte discotéku, s deťmi sme pozorovali 
hviezdy a svätojánske mušky a potom sme si už rozložili karimatky a 
„šupli“ sa do spacákov. Mnohé deti spali v spacákoch po prvýkrát, a to 
ešte v takej čarovnej atmosfére... Táto noc mala naozaj svoju moc.

Všetkým deťom a kolegom prajeme krásne leto a veľa pekných zážitkov 
cez prázdniny.                                                  Kolektív MŠ Kolibská cesta,

foto: archív MŠ

  

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  VIAC INFORMÁCIÍ NA PLAGÁTOCH 

FFiillmmoovvýý  ffeessttiivvaall  ššppoorrttoovvýýcchh  aakkttiivvíítt  

MMEEDDZZII  NNEEBBOOMM  AA  ZZEEMMOOUU  
6. 9. 2014 AMFITEÁTER TAJCH NOVÁ BAŇA od 19:30 hod. 

5. ROČNÍK FESTIVALOVEJ PREHLIADKY FILMOV                                 
SO ŠPORTOVOU TEMATIKOU, 

OCENENIE DIVÁCKY NAJÚSPEŠNEJŠIEHO FILMU 


